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WĄBRZEŹNO  We wtorek 10 czerwca w Toruniu odbyła się 9. 
edycja kongresu „Perły Samorządu 2025”, zorganizowanego przez 
„Dziennik Gazetę Prawną” we współpracy z Urzędem Marszał-
kowskim Województwa Kujawsko-Pomorskiego. Wśród nagro-
dzonych znalazł się także burmistrz naszego miasta Tomasz Zy-
narowski
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Gmina Płużnica

Zrzutka  
dla pogorzelców
Dziesięcioosobowa rodzina straciła w pożarze cały 
swój dobytek. Trwa zbiórka pieniędzy na rzecz pogo-
rzelców.

Płużnickie Centrum Usług Spo-
łecznych wkrótce po tym drama-
tycznym wydarzeniu zwróciło się 
z apelem do mieszkańców.

„Szanowni Mieszkańcy, w  naj-
bliższych dniach na terenie naszej 
gminy pojawią się plakaty informu-
jące o  zbiórce dla osób poszkodo-
wanych w pożarze w miejscowości 
Bągart. Zachęcamy do wsparcia tej 
inicjatywy i  okazanie solidarności 
z potrzebującymi. Na plakacie znaj-
dą Państwo kod QR, który umożli-
wia szybkie i wygodne przekazanie 
darowizny lub zapoznanie się ze 
szczegółami akcji”.

Następnego dnia (12 czerwca 
br.) na stronie Płużnickiego Centrum 
Usług Społecznych pojawiła się in-
formacja zatytułowana „Pomoc, 
która daje nadzieję”.

„Niedawny pożar, który dotknął 
jedną z rodzin z naszej gminy, pozba-
wił ich nie tylko domu, ale również 
całego dobytku. Wśród poszkodo-

wanych był Pan Sebastian, porusza-
jący się na wózku inwalidzkim, który 
niestety też uległ zniszczeniu w po-
żarze. W  tych trudnych chwilach 
nie zabrakło jednak ludzi o wielkich 
sercach. Z  ogromną wdzięcznością 
informujemy, że dzięki Wąbrzeskie-
mu Stowarzyszeniu Historycznemu 
Towarzystwa Jaszczurczego Pan 
Sebastian otrzymał nowy wózek 
inwalidzki. Warto dodać jeszcze, że 
rodzina straciła cały dobytek życia. 
Dosłownie. Dzieci uciekły  w samych 
piżamach. Spłonęły meble, ubrania, 
sprzęty domowe, książki i  zeszyty 
do szkoły. Pomóżmy odbudować ich 
dom. Każda wpłata jest ważna” – 
podkreśla PCUS.

Dowiedzieliśmy się, że w pomoc 
zaangażowało się wiele różnych in-
stytucji i organizacji z całego regio-
nu. Potrzeby jednak są duże, więc 
podajemy link do zbiórki https://
zrzutka.pl/c9f4sz.

Oprac. B. Walas, fot. PCUS

Podczas uroczystej gali uhono-
rowano tytułami „Perły Samorzą-
du” najlepsze w Polsce gminy, które 
najskuteczniej zarządzają zmiana-
mi, innowacyjnie podnoszą jakość 
usług, budują przyjazne otoczenie 
dla mieszkańców i  biznesu. Miło 
nam poinformować, że zaszczytne 
II miejsce w kategorii „Włodarz Roku 
w  Gminach Miejskich poniżej 100 
tys. mieszkańców” otrzymał Tomasz 
Zygnarowski, burmistrz Wąbrzeźna.

– To dla mnie przeogromne 
wyróżnienie, ponieważ byliśmy jed-
nym z  najmniejszych miast wśród 
laureatów w  tej kategorii – mówi 

Tomasz Zygnarowski. – Ta nagroda 
pokazuje, że praca, którą wykonuje-
my każdego dnia, ma ogromny sens, 
bo nie tylko zmienia nasze miasto 
na lepsze, ale także powoduje, że 
jesteśmy zauważani i  doceniani na 
arenie ogólnopolskiej. Tę nagrodę 
dedykuję wszystkim wąbrzeźnia-
nom, bo to dzięki Wam, Waszemu 
zaangażowaniu, Waszym pomysłom 
każdego dnia mam turbo motywa-
cję, żeby z Wami zmieniać Wąbrzeź-
no w najbardziej komfortowe miej-
sce do życia – podkreśla burmistrz 
Zygnarowski.

Szczegółowe kryteria wyła-

niania laureatów Pereł Samorządu 
i  Włodarzy w  czterech kategoriach 
– gmina wiejska, gmina miejsko-
wiejska, gmina miejska do 100 tys. 
mieszkańców oraz gmina miejska 
powyżej 100 tys. mieszkańców 
– a  także metodologię ocen wy-
pracował w  ramach partnerstwa 
z Dziennikiem Gazetą Prawną zespół 
naukowców ze Szkoły Głównej Han-
dlowej W  warszawie pracujących 
pod kierunkiem dr. hab. Jacka Siera-
ka, prof. SGH – kierownika Katedry 
Ekonomiki i  Finansów Samorządu 
Terytorialnego.

dokończenie na str. 2
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Nowy samochód dla OSP
WĄBRZEŹNO  W czwartek 12 czerwca bieżącego roku Ochotnicza Straż Pożarna w Wąbrzeźnie wzbogaciła 
się o nowy lekki samochód MAN

Wąbrzeźno

Wyróżnienie  
dla burmistrza i miasta

dokończenie ze str. 1
Aby wziąć udział w  rankingu, 

każdy samorząd musiał wypełnić 
bardzo szczegółową ankietę, obej-
mującą m.in. kwestie finansów, 
gospodarki, oświaty, ochrony śro-
dowiska czy polityki społecznej. 
Wąbrzeźno zostało dodatkowo 

uhonorowane także tytułem „Sa-
morządowe Inspiracje”, w której to 
kategorii kapituła konkursu doce-
niała najciekawsze innowacje spo-
łeczne i organizacyjne samorządów 
z całej Polski.

Nasz samorząd wyróżnio-
no przede wszystkim za działania 

zmierzające do odwrócenia trendu 
niskiej demografii poprzez obra-
nie „Kursu na Dziecko”. Wąbrzeź-
no zrobiło to jako pierwsze miasto 
w Polsce, poprzez finansowanie ko-
bietom w ciąży i młodym rodzicom 
profesjonalnych, pełnych eksperc-
kiej wiedzy kursów on-line, przygo-
towujących kompleksowo do poro-
du i opieki nad niemowlakiem.

– Obydwie te nagrody są uho-
norowaniem naszych samorządo-
wych i  wspólnotowych wysiłków, 
podejmowanych każdego dnia po 
to, aby nasze miasto było przyja-
znym i wygodnym miejscem życia 
– dodaje Tomasz Zygnarowski. – 
Cieszę się, że nie tylko zostaliśmy 
docenieni przez zespół niezależ-
nych naukowców, ale również że 
możemy inspirować inne samo-
rządy do innowacyjnych działań, 
które realnie wspierają i  ułatwiają 
życie naszym mieszkańcom. Oby-
dwa wyróżnienia są dla nas wszyst-
kich ogromnym powodem do bycia 
dumnym z Wąbrzeźna – podsumo-
wuje burmistrz Wąbrzeźna Tomasz 
Zygnarowski.

(oprac. krzan)
fot. (nadesłane)

Wszystkich zgromadzonych 
z  okazji przekazania pojazdu 
powitał druh Janusz Kopczyń-
ski, który powiedział: „Druhny, 
druhowie, członkowie MDP, za-
proszeni goście. Spotykamy się  
dzisiaj na uroczystej zbiórce 
z okazji przekazania naszej jed-
nostce OSP samochodu specjal-
nego marki MAN.”

– Samochód, który za chwilę 
zostanie przekazany naszej jed-
nostce, został współfinansowa-
ny    ze środków RPO w kwocie 
217  051,45 oraz z  budżetu Gmi-
ny Miasto Wąbrzeźno, z  dotacji 
celowej w  kwocie 116  873,87; tj. 
35 % ogólnej wartości pojazdu, 
która wyniosła  333 925,32. Była 
to realizacja zadania pn. „Bez-
pieczne Kujawy i  Pomorze” – 
mówi Janusz Kopczyński.

Samochód specjalny lekki 
marki MAN zastąpi samochód 
również lekki marki Mercedes 
Daimler-Benz z  1981 roku, któ-
ry w  drodze darowizny w  dniu 
10 maja 2025 roku przekazany 
został do Ochotniczej Straży 

Pożarnej w  Buczaczu. Samo-
chód pożarniczy lekki marki 
MAN, który od dnia dzisiejszego 
jest na wyposażeniu wąbrze-
skiej jednostki, służyć będzie 
do przewozu ratowników oraz 
sprzętu ratowniczego, między 
innymi drona.

Symbolicznego przekazania 
kluczy do nowego pojazdu do-
konał prezes zarządu Oddziału 

Wojewódzkiego Związku OSP RP 
w  Toruniu Jarosław Herbowski 
i  jednocześnie naczelnika  OSP 
Wąbrzeźno oraz burmistrza To-
masz Zygnarowski na ręce kie-
rowcy, mechanika i   zarazem  
sekretarza OSP Radosława Kar-
dasia.

– Druhny i  druhowie, za-
proszeni goście pojazd, który 
przed chwilą został przekazany, 

uczestniczyć będzie w  akcjach 
ratowniczych. W związku z tym 
bardzo proszę ks. proboszcza 
Jacka Dudzińskiego o  poświę-
cenie  samochodu, żeby służył 
w  naszej jednostce wiele, wiele 
lat i szczęśliwie wracał z każdej 
akcji – dodał druh Janusz Kop-
czyński.

Po poświęceniu nastąpi-
ło uruchomienie pojazdu i  za-

prezentowanie jego sygnałów 
dźwiękowych i  świetlnych. Była 
też możliwość dokładnego obej-
rzenia samochodu wewnątrz.  
Burmistrz Tomasz Zygnarowski 
podkreślił, że nowy 9-osobowy 
pojazd to ogromne wzmoc-
nienie dla bezpieczeństwa na-
szego miasta i  okolic, a  zakup 
tego nowoczesnego samochodu 
był możliwy dzięki współpracy 
i współfinansowaniu.

Miasto Wąbrzeźno pokryło 
30% kosztów, a  pozostałe 70% 
pochodziło ze środków unijnych, 
pozyskanych za pośrednictwem 
Urzędu Marszałkowskiego. War-
tość auta przekroczyła 300 tys. 
zł. – Druhom i druhnom z OSP 
Wąbrzeźno życzę dobrego i bez-
piecznego użytkowania nowego 
pojazdu. Niech Wam służy jak 
najlepiej w  każdej akcji, chro-
niąc mieszkańców i  ich mienie 
– mówił włodarz miasta. Po-
zostaje tylko przyłączyć się do 
tych życzeń.

Oprac. i fot.
B. Walas

Gmina Ryńsk

Orzechowo
i Myśliwiec najlepsze
7 czerwca 2025 r. w Ryńsku odbyły się Gminne Zawo-
dy Sportowo-Pożarnicze. Do rywalizacji przystąpiło 
12 drużyn męskich reprezentujących jednostki OSP 
z terenu gminy Ryńsk oraz 2 drużyny kobiece.

Zawody rozegrane zostały 
w  oparciu o  Regulamin Zawodów 
Sportowo-Pożarniczych Ochot-
niczych Straży Pożarnych z  dnia 
10 lutego 2011 r. w konkurencjach: 
bieg sztafetowy 7 x 50 m z  prze-
szkodami, ćwiczenia bojowe. Nad 
przebiegiem zawodów czuwa-
ła komisja sędziowską powołana 
przez komendanta Powiatowego 
Państwowej Straży Pożarnej w Wą-
brzeźnie z sędzią głównym, st. kpt. 
Dawidem Krajnikem na czele.

Klasyfikacja generalna zawo-
dów przedstawiała się następująco: 
Grupa C – kobiety: I  miejsce OSP 
Orzechowo, II miejsce OSP Ryńsk. 
Grupa A – mężczyźni: I miejsce OSP 

Myśliwiec, II miejsce OSP Ryńsk, III 
miejsce OSP Orzechówko, IV miej-
sce OSP Przydwórz, V miejsce OSP 
Zieleń, VI miejsce OSP Orzechowo, 
VII miejsce OSP Ludowice, VIII miej-
sce OSP Jarantowice, IX miejsce OSP 
Pływaczewo, X miejsce OSP Jawo-
rze, XI miejsce OSP Węgorzyn, XII 
miejsce OSP Sitno.

– Organizowane zawody stra-
żackie są sprawdzianem umiejęt-
ności i  kondycji poszczególnych 
jednostek, a  przede wszystkim 
okazją do wspólnego spotkania 
i rywalizacji w dobrej atmosferze – 
podsumowuje UG Ryńsk.

(ak), fot. UG Ryńsk/
Marek Motylski
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Poseł Piotr Kowal – polityk dla ludzi
WYWIAD  Właśnie minął rok od momentu objęcia mandatu poselskiego przez Piotra Kowala. Jaki to był rok 
dla parlamentarzysty z Włocławka?

– Co w tym czasie udało się 
zrobić, jakie są najważniejsze 
dokonania w Pańskiej działalno-
ści poselskiej w tym czasie?

– To był bardzo intensywny 
i  wymagający rok – pełen pracy, 
rozmów z ludźmi, licznych głoso-
wań i  odpowiedzialnych decyzji. 
Jako poseł Lewicy mogłem współ-
tworzyć kilka z  najważniejszych 
projektów społecznych tej kaden-
cji. Przede wszystkim – ustawa 
o rencie wdowiej. To rozwiązanie, 
które od 1 lipca 2025 r. zapewni 
lepszą sytuację finansową dla bli-
sko 2 milionów seniorów – wdów 
i  wdowców, którzy dotąd czę-
sto zostawiani byli bez realnego 
wsparcia. Drugi ogromny sukces 
to powrót finansowania in vitro 
przez państwo – po latach ideolo-
gicznych blokad dziś znów wspie-
ramy tych, którzy walczą o dziec-
ko i rodzinę.

– Cieszę się również z decyzji 
o ustanowieniu 24 grudnia – Wi-
gilii – dniem wolnym od pracy 

już od tego roku. To gest szacun-
ku dla rodzin, tradycji i  spokoju 
świąt. Podobnie długo oczekiwana 
podwyżka zasiłku pogrzebowego 
– która od przyszłego roku wzro-
śnie z 4 do 7 tysięcy złotych – to 
ulga dla tysięcy rodzin w trudnych 
chwilach. Bardzo ważnym efek-
tem pracy legislacyjnej była także 
reforma finansowania jednostek 
samorządu terytorialnego. Dzięki 
niej samorządy – zarówno gminy, 
jak i  powiaty – zyskały większą 
stabilność finansową oraz realne 
możliwości inwestycyjne.

– Prognozowane dochody 
z udziału w PIT i CIT dla naszego 
regionu wyglądają następująco: 
Miasto Lipno – ok. 12 mln zł; Gmi-
na Lipno – ok. 8 mln zł; Powiat 
Lipnowski – ok. 14 mln zł; Miasto 
Wąbrzeźno – ok. 10 mln zł; Powiat 
Wąbrzeski – ok. 8 mln zł; Gmina 
Rypin – ok. 11mln zł; Miasto Ry-
pin – ok. 10 mln zł; Powiat Rypiń-
ski – ok. 9 mln zł; Gmina Golub-
Dobrzyń – ok. 10 mln zł; Miasto 

Golub-Dobrzyń – ok. 8 mln zł; 
Powiat Golubsko-Dobrzyński – ok. 
10 mln zł. To konkretne środki, 
które przełożą się na rozwój lo-
kalnej infrastruktury – remonty 
szkół, modernizację dróg, roz-
wój kanalizacji, dostęp do usług 
społecznych i  nowe inwestycje 
w kulturę czy sport. Reforma JST 
to jedno z najważniejszych działań 
tej kadencji – realnie wzmacnia-
jące samodzielność i  sprawczość 
samorządów.

– W  jakich komisjach sej-
mowych Pan działa i  czym się 
one zajmują? Ile złożył Pan in-
terpelacji i  poselskich zapytań? 
W  ilu głosowaniach i posiedze-
niach brał udział. Które były 
najważniejsze?

– Działam aktywnie w  Ko-
misji Samorządu Terytorialnego 
i  Polityki Regionalnej, także jako 
zastępca przewodniczącego w Ko-
misji do Spraw Dzieci i  Młodzie-
ży oraz Komisji Infrastruktury. 
Uczestniczę również w  pracach 
podkomisji dotyczących budow-
nictwa i gospodarki przestrzennej. 
W minionym roku skupiłem się na 
interpelacjach dotyczących spraw 
regionu – okręgu wyborczego nr 
5. Brałem udział w 1455 z 1468 gło-
sowań, co daje 99,1% obecności. 
W  Sejmie wygłosiłem ponad 20 
wystąpień oraz liczne oświadcze-
nia i zapytania poselskie.

– Jakie są najważniejsze 
plany rządu, Lewicy i Pana Posła 
osobiście na kolejne lata kaden-
cji? Jakie są priorytety?

– Dla mnie kluczowe po-
zostają trzy filary: rozwój sa-
morządów, mieszkalnictwo  
i zmiany w ochronie zdrowia. Pla-
nuję nadal pracować nad kolejny-
mi etapami reformy finansowania 
JST, aby zapewnić im jeszcze więk-
szą stabilność i  samodzielność. 

Chcę również zająć się wdrażaniem 
programów mieszkaniowych — 
budową i modernizacją mieszkań 
komunalnych oraz rozwijaniem 
społecznego najmu.

– Jeśli chodzi o  ochronę 
zdrowia, zamierzam aktyw-
nie działać na rzecz reform  
i  nowych regulacji, które po-
prawią dostępność usług 
medycznych – zwłaszcza  
w  mniejszych miejscowościach. 
Będę zabiegał o zwiększenie finan-
sowania publicznej służby zdro-
wia, rozwój lokalnych placówek 
i skrócenie kolejek do specjalistów. 
Konieczne są również zmiany 
w  systemie ubezpieczeń społecz-
nych – tak, by każdy obywatel, 
niezależnie od dochodu czy za-
trudnienia, miał realny dostęp do 
kompleksowej opieki zdrowotnej.

– Jako zastępca przewodniczą-
cego Komisji ds. Dzieci i Młodzieży 
jednym z moich priorytetów jest 
też poprawa dostępu do wsparcia 
psychologicznego w szkołach, roz-
wój infrastruktury sportowej oraz 
ochrona zdrowia dzieci i młodzie-
ży. Lewica będzie dalej walczyć 
o progresywny system podatkowy 
i wysokiej jakości usługi publiczne 
dostępne dla wszystkich — nie-
zależnie od miejsca zamieszkania 
i statusu społecznego.

– Co udało się zrobić dla 
regionu, czyli naszego woje-
wództwa, ze szczególną uwagą 
na powiaty: lipnowski, rypiński, 
golubsko-dobrzyński i  wąbrze-
ski?

– Od początku kadencji dużą 
wagę przykładam do tego, aby biu-
ro poselskie było realnym punk-
tem wsparcia dla mieszkańców 
naszego regionu. W  minionym 
roku przyjąłem ponad 130 peten-
tów – zarówno osoby prywatne, 
jak i  przedstawicieli instytucji. 

Zgłaszali oni bardzo różnorodne 
problemy – od spraw osobistych, 
przez trudności z  interpretacją 
przepisów, po systemowe niedo-
ciągnięcia wymagające interwencji 
ustawodawczej.

– W odpowiedzi na te sygna-
ły złożyłem ponad 32 interwencje 
poselskie. Dotyczyły one m.in. wy-
cieku danych osobowych pracow-
ników ze szpitala powiatowego 
w Golubiu-Dobrzyniu, problemów 
z flotą Wydziału Ruchu Drogowego 
w Lipnie, dzikich wysypisk w gmi-
nie Fabianki czy planów budowy 
biogazowni i kompostowni w Cie-
chocinku oraz remontu zabytko-
wego dworca w Grudziądzu.

– Praca posła to nie tylko 
głosowania, ustawy, komisje 
– to także wycieczki dla mło-
dzieży, spotkania z  petentami, 
obecność na lokalnych uroczy-
stościach. Czy to istotna dla 
Pana część misji reprezentanta 
regionu i  czy będzie kontynu-
owana?

– Zdecydowanie tak. Uwa-
żam, że poseł nie może być tylko 
postacią z telewizji. Musi być obec-
ny tu, gdzie mieszkają jego wybor-
cy — na uroczystościach lokal-
nych, w szkołach, na spotkaniach 
społecznych, w  biurze poselskim. 
W minionym roku uczestniczyłem 
w kilkudziesięciu takich wydarze-
niach – od patriotycznych rocznic, 
przez wydarzenia sportowe i kul-
turalne, po spotkania z młodzieżą. 
Zorganizowałem kilkanaście wy-
cieczek po Sejmie i Senacie – dla 
dzieci, młodzieży oraz seniorów. 
To nie tylko edukacja obywatelska, 
ale też przeżycie, które zostaje na 
długo. Polityka nie może być za-
mknięta w murach parlamentu – 
musi być blisko ludzi.

(artykuł sponsorowany)
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Inwestują w młodzież
GMINA PŁUŻNICA  W dniach 6-7 czerwca w Hotelu Rondo w Wąbrzeźnie odbył się zlot warsztatowy, zor-
ganizowany przez Stowarzyszenie Młodych w ramach projektu „Gramy w Zaangażowanie”

Wąbrzeźno

Podziękowali za bezcenny dar
14 czerwca obchodziliśmy Światowy Dzień Krwiodawcy – dzień, w którym skła-
dano podziękowania wszystkim krwiodawcom za ofiarowaną krew lub jej skład-
niki, dzięki którym możliwe jest ratowanie zdrowia i życia drugiego człowieka.

Wydarzenie miało na celu 
rozwijanie kompetencji oby-
watelskich, wspieranie postaw 
aktywności społecznej oraz 
kształtowanie umiejętności 
pracy zespołowej i świadomego 
działania w przestrzeni publicz-
nej. Zlot zgromadził młodych 
uczestników z Więcborka, Alek-
sandrowa Kujawskiego, powiatu 
nakielskiego i Śliwic, którzy two-
rzą grupy inicjatywne projektu 
„Gramy w Zaangażowanie”.

Pierwszy dzień rozpoczął 
się od zajęć integracyjnych, 
które miały na celu zbudowa-
nie zaufania i  stworzenie bez-
piecznej przestrzeni do współ-
pracy. Uczestnicy brali udział 
w  ćwiczeniach zapoznawczych 
oraz wspólnych zabawach. Dzię-
ki kreatywnym aktywnościom, 
takim jak rysowanie portretów 
czy zabawa z kurtyną, młodzież 
szybko nawiązała relacje, co 
pozwoliło na efektywną pracę 
w  dalszej części dnia. Kluczo-
wym punktem programu były 
warsztaty dotyczące różnych 
form edukacji: formalnej, nie-
formalnej i pozaformalnej.

Uczestnicy pracując w  gru-
pach, budowali wieże, analizując 
jednocześnie swoje role i współ-
pracę w zespole. Natomiast pod-
czas burzy mózgów zastanawiali 

się, jakich umiejętności nabywa-
ją poprzez uczestnictwo w pro-
jektach społecznych, działania 
pozaszkolne czy zaangażowanie 
w  lokalne inicjatywy. Refleksję 
uzupełniła projekcja krótkiego 
filmu edukacyjnego oraz wspól-
na dyskusja podsumowująca.

Drugi dzień poświęcony 
był praktycznym zagadnieniom 
związanym z  uzyskiwaniem 
informacji od instytucji pu-
blicznych. W  ramach ćwiczeń 
uczestnicy analizowali fikcyjne 

scenariusze nieudanych projek-
tów, starając się ustalić, jakie 
informacje były pominięte i  jak 
można je było zdobyć. Warszta-
ty przybliżyły młodym osobom 
takie narzędzia, jak Biuletyn In-
formacji Publicznej, geoportal, 
plan zagospodarowania prze-
strzennego czy możliwość skła-
dania wniosków o  udostępnie-
nie informacji publicznej.

W  drugiej części dnia mło-
dzież wspólnie analizowała po-
trzeby lokalnych społeczności, 

korzystając z  raportów z  wcze-
śniejszych debat. Na podstawie 
tej analizy wybrano jeden temat 
przewodni do dalszych badań. 
Uczestnicy wyodrębnili dwa 
główne wątki badawcze oraz 
określili grupy docelowe, do 
których skierowane zostaną py-
tania ankietowe. Ćwiczenie za-
kończyło się zaprojektowaniem 
przykładowych pytań badaw-
czych, zarówno zamkniętych, 
jak i  otwartych, które zostaną 
wykorzystane w  kolejnych eta-

pach projektu.
Na zakończenie odbyła się 

sesja ewaluacyjna, podczas któ-
rej uczestnicy podsumowali 
swoje doświadczenia i  wnioski 
z dwudniowych warsztatów. Zlot 
warsztatowy zorganizowany 
przez Stowarzyszenie Młodych 
stanowi ważny element więk-
szego projektu „Gramy w  Za-
angażowanie”, którego celem 
jest aktywizacja młodych ludzi, 
rozwijanie ich kompetencji spo-
łecznych oraz przygotowanie do 
świadomego uczestnictw w  ży-
ciu publicznym.

Jak podkreślają organiza-
torzy, takie inicjatywy są od-
powiedzią na rosnącą potrzebę 
kształtowania obywatelskich 
postaw wśród młodzieży oraz 
budowania lokalnego zaangażo-
wania już na wczesnym etapie 
życia społecznego. Kolejnym 
działaniem będzie wizyta stu-
dyjna w  Strasburgu, na którą 
młodzież wybierze się wraz 
z  przedstawicielami lokalnych 
władz.

– Projekt „Gramy w Zaanga-
żowanie” współfinansowany jest 
ze środków Unii Europejskiej – 
informuje Aleksandra Ślesar.

Oprac. B. Walas
fot. nadesłane

W  tym dniu w  świetlicy 
wiejskiej w  Łopatkach Polskich 
odbył się piknik rodzinny dla 
krwiodawców, który  zorgani-
zowany został przez Delegaturę 
PCK w  Wąbrzeźnie oraz zarząd 
Krwiodawców. Życzenia krwio-
dawcom w  tym szczególnym 
dniu składali: w imieniu Powiatu 
Wąbrzeskiego wicestarosta Gize-
la Pijar, władz gminnych zastęp-
ca burmistrza Wąbrzeźna Woj-
ciech Trzciński i  zastępca wójta 
gminy Ryńsk Łukasz Gapiński 
oraz prezes Klubu Kropelka Ja-
nusz Mazurkiewicz i pełnomoc-
nik Delegatury PCK w Wąbrzeź-
nie Izabela Jędrzejczyk.

W  tym dniu krwiodawcy 
z  rodzinami mogli skorzystać 
z wielu atrakcji zorganizowanych 
z myślą o dzieciach. Ochotnicza 
Straż Pożarna, drużyna doro-
słych i  drużyna młodzieżowa 
z miejscowości Sitno i Myśliwiec, 

zorganizowała pokazy sprzętu 
strażackiego, a  także przepro-
wadziła konkursy dla dzieci oraz 
instruktaż udzielania pierwszej 
pomocy dla wszystkich uczest-
ników pikniku.

Światowy Dzień Krwiodaw-
cy został ustanowiony przez 
Światową Organizację Zdrowia 
(WHO). Obchodzony jest na pa-
miątkę urodzin Karla Landste-
inera 14 czerwca 1868 r. W 1901 r. 
Landsteiner odkrył grupy krwi, 
za co w 1930 r. otrzymał Nagrodę 
Nobla. Mimo trwających inten-
sywnych badań nad wytworze-
niem syntetycznej krwi dotych-
czas naukowcy nie opracowali 
metody pozwalającej na wypro-
dukowanie jej w  warunkach la-
boratoryjnych. Nie są dostępne 
sposoby przemysłowego pozy-
skania składników krwi, więc je-
dynym sposobem na pozyskanie 
krwi jest jej oddawanie, dlatego 

też  w  tym dniu składamy po-
dziękowanie i  wyrażenie uzna-
nia dla milionów dobrowolnych 
dawców krwi, którzy przyczynili 
się do poprawy zdrowia i  do-
brego samopoczucia, a  w  wielu 
przypadkach nawet do urato-
wania życia milionów ludzi na 
całym świecie.

– Organizator składa ser-
deczne podziękowania wszyst-
kim sponsorom, władzom 
powiatowym, Gminie Miasto 
Wąbrzeźna, Gminie Ryńsk, Gmi-
ny Książki oraz Sylwii Rzeczew-
skiej – dyrektor WDK i  szcze-
gólne podziękowania dla OSP 
drużyny dorosłych i  młodzie-
żowej z miejscowości Sitno, My-
śliwiec za pomoc w  zorganizo-
waniu pikniku – podsumowują 
organizatorzy.

 Oprac. B. Walas
fot. nadesłane
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Koleją do Rypina i Wierzchucina
REGION  Co najmniej sześć par pociągów za rok zacznie kursować na dwóch trasach kolejowych – z Brod-
nicy do Rypina i z Laskowic Pomorskich do Wierzchucin.

Region

FEdKP: umowy na 30 mln złotych
Blisko 30 mln złotych – taka jest wartość uruchomionych właśnie środków mar-
szałkowskiego programu regionalnego Fundusze Europejskie dla Kujaw i Pomo-
rza 2021-2027.

Z  przedstawicielami benefi-
cjentów spotkali się 13 czerwca 
członek zarządu województwa 
Marek Wojtkowski, wiceprzewod-
nicząca sejmiku województwa 
Katarzyna Lubańska i radny wo-

jewództwa Robert Malinowski. 
Część beneficjentów podpisuje 
umowy dotacyjne elektronicz-
nie. Lista wszystkich projektów 
objętych podpisanymi już umo-
wami FEdKP 2021-2027 dostępna 

jest na kujawsko-pomorskie.pl.
– Zaawansowanie kontrak-

tacji w  całym programie zbliża 
się do 50 procent – zaznaczył 
członek zarządu województwa 
Marek Wojtkowski. – Dziś prze-

kazujemy kolejne umowy dota-
cyjne, które obejmują zarówno 
zadania inwestycyjne, jak i  tzw. 
projekty miękkie, które wesprą 
osoby potrzebujące pomocy. To 
powód do dumy.

– Duża część wręczonych 
dziś umów obejmuje zadania 
adresowane do osób potrzebu-
jących naszego wsparcia. Dzię-
kuję państwu za wrażliwość na 
drugiego człowieka – podkreśliła 
wiceprzewodnicząca sejmiku wo-
jewództwa Katarzyna Lubańska. 
– Życzę płynności w  realizacji 
projektów i  czekamy na kolejne 
państwa pomysły.

Największe uruchomione 
środki (ponad 7,5 mln złotych) 
trafią na działania związane 
z  ochroną rezerwatu biosfery 
Bory Tucholskie i rozwojem ofer-
ty edukacyjnej Tucholskiego 
Parku Krajobrazowego. W  ra-
mach projektu przy Terenowym 
Ośrodku Edukacji Przyrodniczej 
i  Promocji Rezerwatu Biosfery 
Bory Tucholskie w Pile koło Go-
stycyna powstanie zaplecze noc-
legowe z  interaktywną salą wy-
stawienniczą. W  planach także 
utworzenie edukacyjnych ścieżek 
przyrodniczych, parku dendrolo-
gicznego i ostoi dla pszczół i in-
nych zapylaczy oraz zakup sprzę-
tów i pomocy dydaktycznych.

Sporą pulę pieniędzy prze-

kazujemy na projekty w dziedzi-
nie edukacji, realizowane przez 
samorząd miasta Torunia i wła-
dze Golubia-Dobrzynia. W Toru-
niu sfinansowane zostaną w ten 
sposób zajęcia dodatkowe dla 
uczniów szkół podstawowych 
i liceów oraz studia podyplomo-
we dla nauczycieli. Przedszkola-
ki z  Golubia-Dobrzynia wezmą 
udział m.in. w zajęciach teatral-
nych, dogoterapii i zajęciach z al-
pakami.

Działania mające na celu ak-
tywizację zawodową osób z nie-
pełnosprawnościami zrealizowa-
ne zostaną w Chełmnie, Nowem 
(powiat świecki) i Grucie (powiat 
grudziądzki). Miejski Zakład Ko-
munikacji w Grudziądzu przystę-
puje do rozbudowy Punktu Se-
lektywnego Zbierania Odpadów 
Komunalnych przy ulicy Składo-
wej 21, a  gmina Golub-Dobrzyń 
przebuduje gminną stację wodo-
ciągową w Gałczewie.

Wśród projektów objętych 
rozdysponowanym właśnie 
wsparciem są także prace kon-
serwatorskie zespołu dworsko-
parkowego w Skłudzewie (gmina 
Zławieś Wielka, powiat toruński). 
Dzięki dofinansowaniu z  FEdKP 
bezpieczne ścieżki rowerowe po-
wstaną w powiecie golubsko-do-
brzyńskim i w Toruniu.

(artykuł sponsorowany)

Samorząd województwa, 
który jest organizatorem pasa-
żerskich przewozów kolejowych 
w  regionie, wybierze wkrótce 
przewoźnika do obsługi tych 
tras. Pasażerowie podróżować 
będą nowoczesnymi pociągami. 
Skorzystają również z nowej in-
frastruktury kolejowej w  Brod-
nicy i Rypinie, zmodernizowanej 
przez spółkę PKP Polskie Linie 
Kolejowe (PLK).

– Konsekwentnie przywra-
camy regionalne połączenia ko-
lejowe. Wiemy, że nasze starania, 
decyzje i  praca nad przywraca-
niem połączeń jest dobrze przyj-
mowana przez mieszkańców 

i podróżnych. I nie tylko do Cie-
chocinka można będzie znowu 
dojechać koleją. Do Rypina re-
gionalne pociągi osobowe wrócą 
po 25 latach przerwy. Cieszę się, 
że z  naszej oferty będą mogli 
skorzystać również pasażerowie 
podróżujący do Wierzchucina – 
mówi marszałek Piotr Całbecki.

Dwie oferty
Samorząd województwa 

ogłosił dwa przetargi na regio-
nalne kolejowe przewozy pasa-
żerskie, które będą realizowane 
na liniach nr 33 (Brodnica – Ry-
pin) i  208 (Laskowice Pomorskie 
– Wierzchucin). Do każdego po-
stępowania propozycje cenowe 

złożyło dwóch potencjalnych 
wykonawców – Arriva RP i czeski 
Leo Express. Obecnie trwa anali-
za ofert.

Brodnica – Rypin (z  moż-
liwością wydłużenia do Gru-
dziądza i  Torunia): Arriva RP sp. 
z o.o. – 28,11 zł/km; Leo Express 
– 45,83 zł/km. Laskowice Pomor-
skie – Wierzchucin (z  możliwo-
ścią wydłużenia do Grudziądza 
i Chojnic): Arriva RP sp. z o.o. – 
31,41 zł/km; Leo Express – 49,61 
zł/km. Wyłonieni w  przetargu 
wykonawcy będą mieli ponad 
rok na przygotowanie się do re-
alizacji zadań.

Bilet za złotówkę
Pociągi wyjadą na tory 

w  grudniu 2026 roku i  będą 
kursować do 2030 roku. W  tym 
okresie na odcinku Brodnica – 
Rypin ma jeździć od 6 do 12 par 
pociągów na dobę, a na odcinku 
Laskowice Pomorskie – Wierz-
chucin od 6 do 8 par. Obsługa 
połączeń będzie realizowana 
przez zespoły trakcyjne, autobu-
sy szynowe i  wagony doczepne 
wyposażone w  klimatyzację, to-
aletę dostosowaną do potrzeb 
osób z  niepełnosprawnościami 
i miejsca do przewozu minimum 

czterech rowerów. Wiek pocią-
gów nie przekroczy dwudziestu 
lat.

Przez pierwszy miesiąc prze-
wozów (od 13 grudnia 2026 r. do 
17 stycznia 2027 r.) na obu odcin-
kach za bilet podróżni zapłacą 
złotówkę. Dla pasażerów, którzy 
ukończyli 65 lat przez cały okres 
obowiązywania umów (do 2030 
roku) bilety na przejazd będą 
kosztować tylko 4 złote.

Nowa infrastruktura
Równolegle do prowadzo-

nych przetargów, spółka PKP PLK 
prowadzi prace modernizacyjne 
infrastruktury kolejowej. Re-
mont poprzedziły negocjacje sa-
morządu województwa ze spół-
ką kolejową, których efektem 
jest inwestycja, która pozwoli na 
realizację kolejowych przewozów 
pasażerskich bezpiecznie i z od-
powiednią prędkością.

W  Rypinie modernizowana 
jest stacja kolejowa. Powstanie 
od podstaw nowy peron, a  ist-
niejący zostanie zmodernizowa-
ny. Planowana jest także prze-
budowa torów. Pozwoli to na 
przejazd pociągów pasażerskich 
z  prędkością do 120 kilometrów 
na godzinę. Prace budowlane ru-

szą w drugiej połowie roku.
W  Brodnicy w  sąsiedztwie 

przejazdu kolejowo-drogowego 
przy ulicy 18 Stycznia powstanie 
nowy przystanek kolejowy Brod-
nica Południowa z  udogodnie-
niami dla osób z niepełnospraw-
nościami i wyposażony w wiaty, 
gabloty informacyjne, ławki, 
oznakowanie oraz oświetlenie 
LED. Prace zakończą się latem 
2026 roku.

Od grudnia do Ciechocinka
Po 14 latach w grudniu tego 

roku wrócą połączenia kolejowe 
z  Aleksandrowa Kujawskiego do 
Ciechocinka.

Samorząd województwa, 
który jest organizatorem pasa-
żerskich przewozów kolejowych 
w  regionie, przeznaczy na nie 
w  tym roku kwotą 237 mln zło-
tych dotacji. W  tej kwocie są 
koszty rekompensat dla Arrivy 
i Polregio oraz koszty dostępu do 
infrastruktury kolejowej i  opła-
ty dworcowe – 31,3 milionów 
zł. Jest też właścicielem trzech 
czwartych pociągów (37 składów) 
obsługujących pasażerskie połą-
czenia w naszym regionie.

(artykuł sponsorowany)
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Motocyklowy zawrót głowy
WĄBRZEŹNO  15 czerwca Wąbrzeźno gościło właścicieli zabytkowych jednośladów z całej Polski. Wystawa 
Zabytkowych Motocykli to już tradycyjna impreza w czerwcowym kalendarzu wydarzeń, organizowanych 
przez Wąbrzeski Dom Kultury

Stanowiła ona prawdziwą 
podróż w  czasie, poprowadzo-
ną przez oryginalne jednoślady 
– od klasycznych maszyn z  lat 
30. po kultowe modele z końca 
XX wieku. Na Placu Jana Pawła 
II zaparkowało ponad pół setki 
„motozabytków”. Ich ekspozy-
cja stanowiła świetną okazję 
dla mieszkańców oraz gości do 
obejrzenia tych wyjątkowych 
maszyn, zrobienia zdjęć czy 
wysłuchania wielu ciekawych 

historii, opowiedzianych przez 
motocyklistów. Wielu osobom 
na widok klasycznych wuesek 
czy wuefemek zakręciła się oku 
łezka nostalgicznych wspo-
mnień.

Wystawie towarzyszyły 
konkursy, które stały się do-
pełnieniem dobrej zabawy 
w  słoneczne niedzielne przed-
południe. W  rywalizacji o  naj-
wolniejszą jazdę slalomem 
wygrał Dawid Banasiak z  Plu-

skowęs, który do Wąbrzeźna 
przyjechał motocyklem marki 
WFM 125 z  1958 roku. Nagrodę 
w  tej samej konkurencji – za 
ducha walki i zaangażowanie – 
otrzymała również Agnieszka 
Barczak – Siejak z Brodnicy.

Jury przyznało również 
statuetki w trzech kategoriach: 
Najstarszym motocyklem na 
wystawie okazał się SIMSON SR 
1 z  1951 roku, którego właści-
cielem jest Przemysław Zdanek 

z  Nowej Wsi Królewskiej. Naj-
oryginalniejszy motocykl marki 
WFM 125 z 1958 roku należał do 
Dawida Banasiaka z Pluskowęs. 
Nagrodę za najciekawszą sty-
lizację otrzymał Sebastian Kot 
z  Wąbrzeźna, który przyjechał 
Hondą z  1982 r.

„Mobilną ekspozycję” za-
kończył grill dla wszystkich 
uczestników niedzielnej moto-
ryzacyjnej wystawy. Organiza-
torem wydarzenia był Wąbrze-

ski Dom Kultury, natomiast 
współorganizatorem Automo-
bilklub Toruński Delegatura 
Wąbrzeźno. Patronat Honoro-
wy sprawował burmistrz Wą-
brzeźna Tomasz Zygnarowski. 
Patronat medialny sprawował 
między innymi nasz Dwuty-
godnik Regionu Wąbrzeskiego 
CWA.

tekst 
i fot. krzan
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POWIAT  Już kolejny raz Lokalna Grupa Działania Ziemia Wąbrzeska zachęca tegorocznych maturzystów do 
aplikowania o wsparcie finansowe w ramach Programu Stypendiów Pomostowych

Maturzysto – aplikuj 
o stypendium na studia

LGD umożliwia młodym 
mieszkańcom gmin Dębowa 
Łąka, Książki, Ryńsk oraz mia-
sta Wąbrzeźno uzyskanie po-
mocy materialnej na pierwszy 
rok studiów. Wartość rocznego 
stypendium wynosi 10 tys. zł. 
Stypendium przekazywane jest 
w  10 ratach na indywidualne 
kota stypendystów. Dzięki po-
przednim edycjom programu 
z  pomocy skorzystało już po-
nad czterdzieści osób. Rekruta-
cja do programu rozpocznie się 
8 lipca i potrwa do 18 sierpnia. 
Będzie prowadzona wyłącznie 
drogą elektroniczną. Szczegó-
łowe informacje można znaleźć 
na stronie internetowej www.
stypendia-pomostowe.pl.

Program Stypendiów Pomo-
stowych jest jednym z najwięk-
szych pozarządowych  progra-
mów stypendialnych w  Polsce. 
Dzięki niemu studenci pocho-
dzący ze wsi i małych miejsco-
wości, z  niezamożnych rodzin 
mogą otrzymać stypendium 
na I rok studiów oraz wsparcie 
finansowe w  dalszych latach 
edukacji akademickiej. Jest to 
możliwe dzięki zaangażowa-
niu szerokiego grona Partne-
rów, którego skład tworzą: 
Polsko-Amerykańska Fundacja 
Wolności, Fundacja Inter Cars, 
koalicja lokalnych organizacji 
pozarządowych oraz FR Klemm 
uczestniczących w  programie. 
Program realizowany jest przy 
współpracy Centrum im. Profe-
sora Bronisława Geremka, Pra-

cowni Badań i  Innowacji Spo-
łecznych „Stocznia”, Fundacji 
Promocji i  Akredytacji Kierun-
ków Ekonomicznych oraz Fun-
dacji Dobra Sieć. Administra-
torem Programu jest Fundacja 
Edukacyjna Przedsiębiorczości.

– O  stypendium na pierw-
szy rok studiów może apli-
kować  każdy  tegoroczny ma-
turzysta, który dobrze zda 
egzaminy maturalne, tj. uzy-
ska odpowiednią liczbę punk-
tów na maturze oraz zostanie 
przyjęty w  roku akademickim 
2025/2026 na I  rok dziennych 
studiów I  stopnia lub I  rok 
dziennych jednolitych studiów 
magisterskich, realizowanych 
w  polskich publicznych uczel-
niach akademickich – wyjaśnia 
Maciej Rataj, dyrektor biura 
Stowarzyszenia LGD Ziemia 
Wąbrzeska.

– Program skierowany jest 
do młodzieży mieszkającej na 
wsi lub w  mieście do 20 tys. 
mieszkańców – tłumaczy Ka-
mila Lewandowska, specjalistka 
ds. projektów. – Bardzo ważna 
jest sytuacja materialna osoby, 
która będzie starać się o to sty-
pendium. Regulamin określa, 
że dochód na osobę w rodzinie 
(wyliczony z czerwca 2025 r.) nie 
może przekraczać 3 tys. 266,00 
zł brutto. Jeśli członkiem ro-
dziny jest dziecko legitymujące 
się orzeczeniem o  niepełno-
sprawności lub stopniu niepeł-
nosprawności, do dochodu nie 
wlicza się świadczeń otrzymy-
wanych w związku z tą niepeł-
nosprawnością. Dochód ustala 
się biorąc pod uwagę czerwiec 
tego roku. Aby móc wniosko-
wać o stypendium, maturzysta 
musi jeszcze posiadać reko-

mendację lokalnej organizacji 
pozarządowej, uczestniczącej 
w  bieżącej edycji Programu 
Stypendiów Pomostowych SEG-
MENT II. A taką organizacją jest 
właśnie LGD Ziemia Wąbrzeska. 
Wniosek o udzielenie rekomen-
dacji można pobrać na naszej 
stronie internetowej www.
lgdwabrzezno.pl w  zakładce 
Stypendia Pomostowe. Następ-
nie trzeba go złożyć w  Biurze 
LGD.

Jak informuje Kamila Le-
wandowska, liczbę punktów 
każdy maturzysta może obli-
czyć samodzielnie, korzystając 
z algorytmu podanego na stro-
nie internetowej programu. 
Brane są pod uwagę tylko egza-
miny pisemne z  przedmiotów 
obowiązkowych i dodatkowych 
zdanych na poziomie podsta-
wowym i rozszerzonym.

Po pozytywnym rozpatrze-
niu wniosku o  rekomendację 
przez Biuro LGD oraz otrzy-
maniu decyzji o  przyjęciu na 
studia, maturzysta wniosku-
je o  stypendium, korzystając 
z  aplikacji on-line, dostępnej 
na stronie www.stypendia-po-
mostwoe.pl. Aplikacja będzie 
aktywna od 8 lipca do 18 sierp-
nia, do godziny 16.00.

Następnie należy wydru-
kować wniosek i  w  terminie 
do 26 sierpnia dostarczyć wraz 
z  wymaganymi załącznikami 
do Biura LGD. Wybór stypendy-
stów będzie dokonywany przez 
Komisję Stypendialną LGD. 
Później dokumenty zostaną 
przekazane do Fundacji Eduka-
cyjnej Przedsiębiorczości, jako 
administratora Programu Sty-
pendiów Pomostowych.

– Po pierwszym roku sty-
pendyści, którzy osiągnęli do-
bre wyniki w nauce, będą mogli 
starać się o  stypendia na II, III 
i  IV rok studiów, stypendia ję-
zykowe, stypendia na wyjazd 
na zagraniczną uczelnię, sty-
pendia doktoranckie oraz sta-
że w  Stanach Zjednoczonych 
i w kraju – zachęca Maciej Ra-
taj. – Udział naszej organizacji 
w  ogólnopolskim programie 
stypendialnym pozwolił do-
tychczas na udzielenie wspar-
cia finansowego czterdziestu 
trzem studentom pierwszego 
roku studiów.

(oprac. krzan)
fot. (nadesłane)

Wąbrzeźno

WDK zaprasza na wystawę
18 czerwca w Wąbrzeskim Domu Kultury odbył się wernisaż wystawy Jerzego 
Szczęsnego pt. „Być wszędzie”. To już kolejna wystawa pochodzącego z Wąbrzeź-
na artysty. Można ją oglądać w godzinach pracy placówki. Wstęp wolny.

– Zamiłowanie Jurka Szczę-
snego do sztuki miało swój po-
czątek jeszcze w  okresie dzie-
ciństwa, kiedy próbował swoich 
sił, tworząc prace pełne emocji 
i dziecięcej kreatywności – mówi 
Dorota Otremba. – Autor ekspo-
zycji jest absolwentem Wydziału 
Wzornictwa Przemysłowego Po-
litechniki Koszalińskiej. Oprócz 
pracy grafika komputerowego 
rozwija inne pasje, którymi są 
rysunek, malarstwo, fotografia 

oraz podróże rowerowe. Mieli-
śmy po raz kolejny możliwość 
ciekawego spotkania ze sztuką 
i  osobą pełną pasji oraz arty-
stycznej wrażliwości – dodaje.

Tym razem na prezento-
wanej  w  domu kultury wysta-
wie można obejrzeć zbiór prac 
malarskich oraz rysunkowych, 
przestawiających „podróże czło-
wieka” w pełnym tego słowa zna-
czeniu. – Wspólnym „mianowni-
kiem” tych  prac jest zwiedzanie 

i  zachwyt nad otaczającym nas 
światem. Pejzaże prezentują 
świat w  różnych odsłonach – 
podsumowuje autor prac.

Jerzy Szczęsny swoje prace 
prezentował również na wysta-
wach w  Brodnicy,  Gniewkowie, 
Inowrocławiu, Koszalinie, Płoc-
ku, Sandomierzu, Toruniu oraz 
Frankfurcie nad Menem.

(oprac. krzan)
fot. (WDK)
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Odwiedzili partnerską 
szkołę w Alsfeld

WĄBRZEŹNO  W pierwszej połowie czerwca 23 uczniów LO wraz dwoma opiekunami wyjechało  
w ramach funkcjonującej już od ponad 30 lat wymiany polsko-niemieckiej do szkoły partnerskiej  
Albert-Schweitzer-Schule w Alsfeld. Wizyta obfitowała w ciekawe spotkania i doświadczenia

W historycznym ratuszu gru-
pa spotkała się z  burmistrzem 
Alsfeld, który przybliżył gościom 
dzieje tego miejsca. Nie zabrakło 
też spaceru po średniowiecz-
nej starówce miasta z  piękną  
zabudową z  muru pruskiego. 
Następnego dnia uczestnicy wy-
miany pojechali na wycieczkę do 
Trutzhain, do obozu jenieckiego 
dla podoficerów i  szeregowców 
z czasów II wojny światowej.

– Dowiedzieliśmy się o  lo-
sach pojmanych żołnierzy zwie-
dziliśmy teren obozu, który dziś 
jest niewielką miejscowością, a jej 
centrum stanowią odnowione 
dawne baraki – relacjonuje ger-
manista Michał Stenzel. – Z kolei 
w czwartek wyruszyliśmy na wy-
cieczkę do Stadtallendorf, gdzie 
zwiedziliśmy Centrum Informa-
cyjno-Dokumentacyjne i  tere-
ny obozów pracy przymusowej 
z czasów II wojny światowej. Nato-
miast w piątek rano udaliśmy się 
do szkoły partnerskiej w  Albert-
Schweitzer-Schule i  wzięliśmy 

udział w zajęciach lekcyjnych. Od-
było się również spotkanie z dy-
rektorem szkoły Christianem Bol-
duanem. Następnie pojechaliśmy 
do Angenrod i zwiedziliśmy dom 
Speierów, z którego w latach 40-
tych ubiegłego wieku deportowa-
no miejscową ludność żydowską 
do obozów zagłady. Potem poje-
chaliśmy do Norymbergii, gdzie 
po zakwaterowaniu w schronisku  
młodzieżowym w  Zamku Ce-
sarskim poszliśmy na spacer po 
mieście. Po kolacji zwiedziliśmy 
w podziemiach zamku tzw. Bun-
kry Sztuki, w których składowano 
dzieła sztuki, również te zrabo-
wane w  podbitych przez hitle-
rowskie Niemcy państwach – re-
lacjonuje nauczyciel.

Kolejnego dnia wąbrzescy 
licealiści zwiedzali Centrum Do-
kumentacyjne, zlokalizowane na  
dawnych terenach zjazdów 
NSDAP. – Mieliśmy warsztaty nt. 
„Młodzież w  narodowym socjali-
zmie: pomiędzy dopasowaniem 
a  oporem” oraz odbyliśmy długi 

spacer po terenach zjazdów partii  
nazistowskiej, w  czasie którego 
obejrzeliśmy gigantyczne i ponure 
budowle z tamtych czasów. A po 
południu był czas na powtórne 
odkrywanie uroczych zakątków 
Norymbergii – opowiada Michał 
Stenzel. – W niedzielę przed po-
łudniem pojechaliśmy do Pałacu 
Sprawiedliwości w Norymberdze, 
gdzie 20 listopada 1945 r. rozpo-
czął się proces przeciwko głów-
nym zbrodniarzom wojennym. 
Po sali sądu i wystawie oprowa-
dzał nas przewodnik, który z chę-
cią odpowiadał na liczne pytania  
młodzieży. Po zwiedzeniu wy-
stawy wzięliśmy udział w warsz-
tatach nt. Procesów Norymber-
skich. W ich ramach obejrzeliśmy 
film oraz poszukiwaliśmy w ma-
teriałach źródłowych odpowiedzi 
na pytania związane z tym wyda-
rzeniem historycznym. Wieczo-
rem zmęczeni, ale pełni wrażeń 
wróciliśmy do Alsfeld – mówi Mi-
chał Stenzel.

	 Poniedziałek był  ostat-

nim dniem wymiany. Przed po-
łudniem grupa po kierunkiem 
przewodnika zwiedzała Alsfeld. – 
Prześledziliśmy żydowskie wpły-
wy w historii Alsfeld. Po południu 
odbyła się pożegnalna kolacja 
i podsumowanie części historycz-
nej projektu. Na zasadzie „burzy 
mózgów” pojawiły się już pierwsze 
pomysły, dotyczące rewizyty mło-
dych Niemców za rok w Polsce –  
opisuje nauczyciel.

	 Kiedy nadszedł czas po-
żegnania, popłynęły  łzy wzru-
szenia, ponieważ młodzi Polacy 
i  Niemcy zdążyli się już z  sobą 
zaprzyjaźnić. – Wymiana mło-
dzieży to nie tylko intensywny 
program historyczno-kulturalny. 
Młodzież poznawała codzienne 
życie w  Niemczech,  w  wolnym 
czasie brała udział w wycieczkach 
do pobliskich ciekawych miast 
i  atrakcji turystycznych, spoty-
kała się na grillu, w klubach mło-
dzieżowych, w  parkach rozrywki 
i  dyskotekach – spędzała z  sobą 
czas, poznawała się, rozmawiała 

z  sobą po niemiecku i angielsku, 
bawiła się. Wszystko to jest rów-
nież bardzo istotnym elementem 
wymiany polsko-niemieckiej – 
podsumowuje Michał Stenzel.

Za hojną dotację finansową 
uczestnicy wymiany serdecznie 
dziękują jak zawsze niezawod-
nej Polsko-Niemieckiej Współ-
pracy Młodzieży! PNWM posiada 
osobowość prawną organizacji 
międzynarodowej. Istnieją dwa 
biura organizacji: w  Warszawie 
i  Poczdamie. Polsko-Niemiecka  
Współpraca Młodzieży  (PNWM) 
umożliwia  spotkania i  współpra-
cę młodych Polaków i  Niemców. 
Dofinansowuje i  merytorycznie 
wspiera  polsko-niemieckie pro-
jekty. W  każdym z  nich pracuje  
polsko-niemiecki zespół. Od po-
czątku swej działalności PNWM 
dofinansowała już blisko  80  tys. 
projektów, w  których wzięło 
udział przeszło  3 mln młodych 
ludzi.

(oprac. krzan)
Fot. (nadesłane)
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Z gospodarstwa
do pośredniaka
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Biskup na pikniku
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Zwycięstwo protestujących 
– CIC nie w Toruniu

więcej na str. 12

24 czerwca w  Muzeum Et-
nograficznym w Toruniu podpi-
sano umowy o dofinansowanie 
modernizacji dróg dojazdowych 
do gruntów rolnych. W uroczy-
stości uczestniczył marszałek 
Piotr Całbecki, wicemarszałek 
województwa Aneta Jędrze-
jewska, członek zarządu wo-
jewództwa Dariusz Kurzawa, 
wiceprzewodniczący sejmi-
ku województwa Przemysław 
Sznajdrowski oraz radny woje-
wództwa Przemysław Ziemecki.

W bieżącym roku samorząd 
województwa dofinansuje 68 
inwestycji drogowych prowa-
dzonych przez samorządy gmin-
ne na drogach dojazdowych 
do gruntów rolnych o  łącznej 
długości 51,5 kilometra i  dofi-
nansowaniu w  wysokości 13,5 
miliona złotych. – Kujawsko-
pomorska wieś się zmienia, to 
coraz atrakcyjniejsze miejsce 
do życia. Dziękuję samorządow-
com za korzystanie z  naszych 
środków i  prowadzenie inwe-
stycji w mniejszych i większych 

miejscowościach naszego re-
gionu – mówił marszałek Piotr 
Całbecki.

Środki przeznaczone na 
dofinansowanie samorządów 
gminnych na ten cel pochodzą 
z  należności i  opłat rocznych 
z  tytułu wyłączeń gruntów 
rolnych i  leśnych z  produkcji. 
Opłaty stanowiące rekompen-
satę za wyłączenie gruntów 
z  produkcji rolnej i  przezna-
czenia ich na cele nierolnicze, 
mają w ramach sprawiedliwości 
społecznej i  zrównoważonego 
rozwoju, zrekompensować spo-
łeczeństwu bezpowrotną stratę 
dla środowiska wynikającą ze 

zmiany użytkowania tegoż te-
renu.

Dochody budżetu woje-
wództwa uzyskane zgodnie 
z  ustawą z  dnia 3 lutego 1995 
r. o  ochronie gruntów rolnych 
i  leśnych (Dz. U. z  2022 r. poz. 
2409) przeznaczane są na sze-
roko rozumiane działania z za-
kresu ochrony i  rekultywacji 
gruntów rolnych, w tym na tak 
ważkie społecznie sprawy jak 
budowa i modernizacja dróg do-
jazdowych do gruntów rolnych. 
O  środki te wnioskować mogą 
samorządy gminne z  terenu 
województwa, zaś ich podziału 
dokonuje Zarząd Województwa 

Kujawsko-Pomorskiego.
Finansowane w  ten sposób 

przedsięwzięcia modernizacyj-
ne polegają na położeniu twar-
dej lub utwardzonej nawierzch-
ni w  wybranej przez lokalne 
władze technologii, budowie 
zjazdów i odwodnieniu drogi.

Wsparcie samorządu woje-
wództwa na modernizację dróg 
dojazdowych do gruntów or-
nych: inwestycje w latach 1999-
2024: łącznie 2340 km dróg; na-
kłady w  latach 1999-2024: 150 
mln złotych; wartość inwestycji 
tylko w  2024 roku: 27 mln zło-
tych.

(red)
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Spacerowe Orłowo
TURYSTYKA  Orłowo to południowo-wschodnia dzielnica Gdyni, wybierana przez pasjonatów nadmor-
skich spacerów i marynistycznej tradycji, historii oraz sztuki

Orłowo było do 1936 roku 
gminą wiejską, teraz jest dzielnicą 
Gdyni, a swoją nazwę zawdzięcza 
rybakowi, który utworzył karcz-
mę o nazwie Orla Kępa, u ujścia 
Kaczej Rzeki. Osadę nazwano 
Orłowem, a  zajazd przetrwał do 
dzisiaj jako część słynnej szkoły 
plastycznej w Gdyni. Kaczą Rzekę 
wpływającą tuż przy tawernie do 
morza możemy podziwiać obec-
nie.

Tuż przy orłowskiej plaży 
można posiedzieć na ławeczkach, 
pospacerować, podziwiać rybac-
kie kutry i  zjeść obiad w słynnej 
Tawernie Orłowskiej z  widokiem 
na morze. Tawerna mieście się 
w  zabytkowym budynku zbudo-
wanym w stylu kaszubskim i wpi-
suje się doskonale w  orłowską 
plażę. Tuż obok znajdziemy zabyt-
kowe i współczesne kutry rybac-
kie, muzeum rybackie, po prze-

ciwnej stronie alei góruje domek 
Stefana Żeromskiego z kawiarnią 
z widokiem na morze (o którym 
pisaliśmy w  jednym z  poprzed-
nich wydań).

Orłowo już przed wojną 
było popularnym uzdrowiskiem. 
W  wiosce działały 34 pensjonaty 
i  dom zdrojowy, a  w  roku 1962 
u  podnóża klifu powstał kilku-
piętrowy kompleks sanatoryjny. 
W 2005 roku, z powodu osunięcia 
się skarpy, sanatorium zostało 
zamknięte, a  zniszczony obecnie 
obiekt nie został jeszcze rozebra-
ny.

Spacerując dalej, dojdziemy 
do najsłynniejszego klifu w Orło-
wie, u którego podnóża znajdzie-
my pomnik „Błogosławieństwo 
morza”. Z klifu o wysokości około 
40 metrów roztacza się widok na 
Zatokę Gdańską, a nawet Półwy-
sep Helski. Powracając na morski 
brzeg, dojdziemy do urokliwe-
go mola orłowskiego, którego 
pierwowzór został wybudowany 
już w  czasie I  wojny światowej, 
a  w  latach ‘20 XX wieku został 
rozbudowany do długości 115 me-
trów, pełniąc funkcje spacerowe 
dla kuracjuszy pobliskiego domu 

zdrojowego, ale także obsługując 
jednostki pasażerskie. Wejście na 
gdyńskie molo jest bezpłatne, co 
też nie jest bez znaczenia.

Nieopodal mola, na plaży 
w Orłowie, znajduje się scena let-
nia, na której od lipca do połowy 
sierpnia grane są przedstawienia 
Teatru Miejskiego im. Witolda 
Gombrowicza w  Gdyni. Kto nie 
lubi iść plażą czy brzegiem morza, 
może skorzystać z jedynej w swo-
im rodzaju urokliwej Promenady 
Królowej Marysieńki, żony Jana 
III Sobieskiego, który był właści-
cielem sąsiedniego pałacu w Ko-
libkach. Królowa Marysieńka po-
dziwiała gdyńskie widoki kilkaset 
lat temu, kiedy odwiedzała posia-
dłość w Gdyni Kolibkach. W Orło-
wie bywał także Józef Piłsudski, 
Stefan Żeromski, mieszkało wielu 
artystów.

Na Promenadzie Królowej 
Marysieńki z  widokiem na molo 
i Bałtyk warto zatrzymać się przy 
makiecie nieistniejącego już ko-
ścioła świętego Józefa w  Gdyni 
Orłowie, który Niemcy rozebrali 
w  czasie II wojny światowej, czy 
obelisku upamiętniającym tra-
giczną w skutkach katastrofę lot-

niczą przy gdyńskim molo z  16 
lipca 1936 roku, w  której zginął 
generał Orlicz-Dreszer, prezes 
Ligi Morskiej. Przy promenadzie 
nie brakuje także dzieł uczniów 
liceum plastycznego im. Magda-
leny Abakanowicz w Orłowie.

Tuż przy wejściu na orłow-
ski pomost jest skwer i ławeczka 
z  rzeźbą Antoniego Suchanka, 
wieloletniego mieszkańca Orło-
wa, wybitnego artysty, malarza 
marynisty.

Ławeczki z widokiem na mo-
rze i molo toną w uroczo kwitną-
cej obecnie mięcie, która zdobi 
skwery nadmorskie w Gdyni Orło-
wie. Do morza prowadzi z Gdyni 
ulica Orłowska ze słynnym, choć 
mocno zaniedbanym klubem Ma-
xim, pełna zieleni, z  wielostano-
wiskowym parkingiem.

Gdynia Orłowo to dzielnica 
skupiająca w sobie wiele niezwy-
kłych miejsc, wspomnień, histo-
rii i  tradycji, naturalnego piękna 
przyrody, której klimatu trudno 
szukać w  innych częściach, zde-
cydowanie bardziej zurbanizowa-
nych, Gdyni czy całego Trójmia-
sta.

Tekst i fot. Lidia Jagielska
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Z gospodarstwa
do pośredniaka

PRAWO  Rolnik będzie mógł rejestrować się jako bezrobotny, 
ale jest także pewien haczyk, który ograniczy korzystanie z tej 
opcji

Finanse

Bez zapłaty
Nawet po kilkaset tysięcy złotych strat zanotowali 
rolnicy, którzy sprzedali bydło jednej z firm z powiatu 
świeckiego w naszym województwie.

Dotąd rolnicy byli poszkodo-
wani na rynku pracy. Mowa o tym, 
że osoba posiadająca ziemię nie 
mogła być rejestrowana w  urzę-
dach pracy. Aby to zrobić, należało 
zrezygnować z prowadzenia dzia-
łalności rolniczej i formalnie prze-
kazać gospodarstwo. Prowadziło 
to do ukrywania faktycznej skali 
bezrobocia na wsi.

20 marca sejm uchwalił, 

a  ostatnio prezydent podpisał 
ustawę, która zmienia definicję 
bezrobotnego. Rolnicy również 
będą mogli rejestrować się w urzę-
dach pracy. Dotąd mogli to robić 
tylko ci, którzy posiadali poniżej 2 
hektarów przeliczeniowych.

Rejestrując się urzędzie, rolnik 
będzie musiał także przedstawić 
zaświadczenie o wysokości źródła 
stałego dochodu. Jego wysokość 

nie może przekroczyć poziomu 
połowy przeciętnego wynagro-
dzenia.

Rolnicy będą więc mogli ko-
rzystać z  mocy urzędów pracy, 
ale po zarejestrowaniu nie będą 
już podlegać składkom KRUS. Jest 
to więc kwestia przeanalizowania 
swojej sytuacji i  tego, co bardziej 
się opłaca.

(pw)

Uprawy

Kwitnienie numer 2
Ten rok jest jednym z sezonów, gdy rzepak zaczyna kwitnąć ponownie.

Ponowne pojawianie się pą-
ków i  kwitnienie nie jest czę-
stym zjawiskiem i świadczy o za-
burzeniu cyklu rozwoju rośliny. 
Ponowne kwitnienie następuje 
w czasie, gdy po właściwym kwit-
nieniu następuje znaczny spadek 
temperatur, a  potem ponowny 

wzrost. Roślina „odczuwa” błęd-
nie, że ma do czynienia z wiosną 
i  uruchamia mechanizmy kwit-
nienia.

To, co będzie działo się dalej, 
zależy od pogody. W  przypadku 
silnych upałów młode łuszczyny 
z  drugiego kwitnienia odpadną. 

Rośliny mogą także osypywać 
nasiona ze starszych łuszczyn. 
Rolnicy będą teraz obserwować 
planacje i w razie potrzeby prze-
prowadzać desykację, która za-
kończy cykl rozwojowy rośliny.

(pw)

Wydarzenie

AGRO-mistrzostwa
Właściciele gospodarstw zajmujących się usługami noclegowymi i gastronomicz-
nymi mogą wziąć udział w kolejnej edycji konkursu Agro-wczasy.

Bydło skupowane było wio-
sną, a właściciel skupu miał czas 
na zapłatę. Gdy upływały kolejne 
tygodnie, zaniepokojenie rosło. 
Pierwsi rolnicy zaczynają zgła-
szać się do organów ścigania. 
Sprawą zajął się samorząd rol-
niczy. Firma skupująca działała 
długo i  dotąd nie miała proble-
mów z  regulowaniem rachun-

ków.
Rolnicy odwiedzili wspólnie 

firmę, na miejscu pojawiła się 
policja. Jaki będzie los zaległych 
pieniędzy? Trudno powiedzieć, 
chociaż doświadczenia z  innych 
tego typu spraw karzą przypusz-
czać, że dobrze będzie odzyskać 
chociaż część długu.

(pw)

Wydarzenie

Obserwują,
doradzają, wspierają
Najwięcej nowych rzeczy możemy podpatrzeć u in-
nych. Od 30 czerwca do 2 lipca trwać będzie wyjazd 
studyjny do gospodarstw demonstracyjnych na ter-
nie powiatu włocławskiego.

W  wyjeździe weźmie udział 
40 rolników - członków sieci go-
spodarstw demonstracyjnych 
lub tych, którzy chcą dołączyć 
do tej sieci. Gospodarstwa de-
monstracyjne są dla rolników 
miejscem zdobywania wiedzy 
i  doświadczenia, szczególnie 
cennym z uwagi na pokazywanie 
rozwiązań aktualnych i realnych. 
W  gospodarstwie demonstra-
cyjnym rolnicy mają możliwość 
poczynienia obserwacji, porów-
nania ze swoimi sposobami go-
spodarowania, a także wymiany 
doświadczeń i  zyskania przeko-
nania o  możliwości stosowania 
nowych, lepszych od dotychcza-

sowych rozwiązań.
W naszym województwie są 

obecnie 22 takie gospodarstwa, 
m.in. w gminach Rypin, Kowale-
wo Pomorskie czy Dębowa Łąka. 
Udział w wyjeździe jest bezpłat-
ny i  obejmuje m. in. przejazd 
autokarem, wyżywienie, nocleg, 
dydaktykę. Dojazd do punktu 
zbiórki tj. (Pensjonat Michelin, 
Włocławek) uczestnicy finansu-
ją we własnym zakresie. Zgło-
szenia są możliwe pod adresem 
mailowym: agnieszka.urban-
ska@kpodr.pl do 23 czerwca lub 
do wyczerpania miejsc.

(pw)

Konkurs organizuje cyklicznie 
Kujawsko-Pomorski Ośrodek Do-
radztwa Rolniczego w  Minikowie. 
Odbywa się on w  trzech katego-
riach: pobyty, usługi i  kuchnia. 
Kandydatury można zgłaszać do 

Uprawy

Deszcz nie
odrobił strat
Mimo ostatnich intensywnych opadów deszczu na-
tura nie nadrobiła jeszcze strat z zimy i wczesnej wio-
sny. Wśród dwóch regionów zagrożonych suszą zbóż 
jest także nasz.

Obecnie najbardziej suchym 
regionem w  Polsce są okoli-
ce Szczecina oraz północno-
wschodnia Wielkopolska. Drugi 
suchy region to wciąż nasze oko-
lice - zwłaszcza powiat rypiński 
i okolice Włocławka. W całym wo-
jewództwie deficyt wody stwier-
dza się nadal na 40% powierzchni 
gruntów ornych. Opady spowo-
dowały dobre nasycenie wodą 

warstwy wierzchniej. Niestety na 
głębokości od 28 do 100 cm wil-
gotność wynosi 30-40%.

System Monitoringu Suszy 
Rolniczej prowadzony przez IUNG 
w Puławach opiera się na danych 
z  172 stacji meteorologicznych, 
należących zarówno do instytutu 
jak i do samorządów rolniczych.

(pw)

23 czerwca. W  pierwszym etapie 
nastąpi wyłonienie 5 najlepszych 
gospodarstw w każdej z  kategorii. 
W  drugim jury uda się do gospo-
darzy, by na miejscu przekonać 
się o  jakości oferowanych usług. 

Organizator przewiduje nagrody 
pieniężne. Pula nagród to 15 tys. zł. 
Ogłoszenie wyników i  nagrodze-
nie laureatów nastąpi 30 września 
w Toruniu.

(pw)
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Zwycięstwo protestujących 
– CIC nie w Toruniu

REGION  W Toruniu nie powstanie Centrum Integracji Cudzoziemców (CIC). Taka decyzja wywołała ogrom-
ną ulgę wśród wielu mieszkańców, którzy od miesięcy obawiali się o swoje bezpieczeństwo oraz przyszłość 
lokalnej społeczności. Dzięki determinacji i uporowi lokalnych działaczy Ruchu Narodowego oraz wsparciu 
licznych organizacji, władze województwa podjęły decyzję o uchyleniu wcześniejszej zgody na tworzenie 
tego typu placówek

Kulminacyjnym momen-
tem sprzeciwu wobec powstania 
Centrum Integracji Cudzoziem-
ców była sesja Rady Miasta Toru-
nia, która odbyła się 12 czerwca. 
To wtedy protestujący zabloko-
wali mównicę, wyrażając zdecy-
dowany sprzeciw wobec planów 
władz. Przemysław Binkowski, 
lider toruńskiego Ruchu Narodo-

wego i  Konfederacji, podkreślił, 
że od kilku miesięcy organizo-
wane były pikiety i manifestacje 
mające na celu uświadomienie 
władzom nastrojów panujących 
wśród mieszkańców. W  trakcie 
protestu pojawił się wymowny 
symbol – tekturowa figura pre-
zydenta Torunia Pawła Gulew-
skiego, z  tęczowym krawatem, 

umieszczona w taczce.
– Walczymy za Polaków, za 

przyszłość naszych dzieci i wnu-
ków, byśmy wszyscy mogli żyć 
w  bezpiecznym kraju – mówił 
z determinacją Przemysław Bin-
kowski podczas demonstracji.

Atak w Parku Glazja – tra-
giczny impuls do protestów

Nastroje w mieście zaostrzy-
ły się po brutalnym ataku, który 
miał miejsce w  nocy z  11 na 12 
czerwca w Parku Glazja. 19-letni 
mężczyzna pochodzący z Wene-
zueli usiłował zabić 24-letnią ko-
bietę. Poszkodowana trafiła do 
szpitala w stanie ciężkim i wciąż 
walczy o  życie. Kobieta wracała 
pieszo do domu po pracy w po-
pularnym barze przy ulicy Że-
glarskiej, gdzie dorabiała jako 
barmanka. Mężczyzna, który 
dokonał napaści, miał w  chwi-
li zatrzymania ponad 1,2 pro-
mila alkoholu we krwi. Sprawa 
wywołała ogromne poruszenie 
w  mediach ogólnopolskich oraz 
wśród mieszkańców Torunia. 
W odpowiedzi na tę tragedię, 15 
czerwca odbył się spontaniczny 
protest, w  którym uczestnicy 
wyrazili swój sprzeciw wobec 
polityki imigracyjnej. Podczas 

manifestacji padły zapowiedzi 
powołania obywatelskich patroli 
bezpieczeństwa, które miałyby 
wspierać lokalne służby i pilno-
wać porządku.

– Kara śmierci powinna zo-
stać przywrócona, bez względu 
na to, czy sprawca jest Polakiem, 
czy obcokrajowcem. Do wszyst-
kich, którzy nielegalnie przekra-
czają nasze granice, powinien 
być otwierany ogień – tak jak 
miało to miejsce kiedyś w histo-
rii – grzmiał na proteście Prze-
mysław Binkowski, ukazując, jak 
głębokie emocje wzbudzała sy-
tuacja.

Kontrowersje wokół CIC
W  całej Polsce planowano 

utworzenie 49 Centrów Inte-
gracji Cudzoziemców. Ich celem 
miało być nieodpłatne wsparcie 
migrantów i uchodźców, oferując 
kursy językowe, pomoc prawną 
oraz opiekę psychologiczną, aby 
ułatwić im adaptację w  nowym 
środowisku. Jednak wiele osób 
w  Polsce podchodziło do tych 
obietnic sceptycznie. Mieszkańcy 
obawiają się, że centra te mogą 
stać się miejscami kumulacji 
osób nielegalnie przebywających 
na terytorium Polski, co w kon-

sekwencji mogłoby negatywnie 
wpłynąć na bezpieczeństwo lo-
kalnych społeczności. Informa-
cje o licznych atakach ze strony 
migrantów z  zachodniej Europy 
tylko potęgowały te lęki.

Co dalej z polityką migra-
cyjną?

Decyzja o rezygnacji z utwo-
rzenia Centrum Integracji Cudzo-
ziemców w Toruniu pokazuje, że 
presja społeczna może mieć 
realny wpływ na kształt poli-
tyki lokalnej i  państwowej. Jest 
to również sygnał dla władz, że 
kwestie bezpieczeństwa i  inte-
gracji wymagają bardziej trans-
parentnych i  odpowiedzialnych 
działań, uwzględniających głos 
mieszkańców. Toruń dołączył 
do miast, w  których inicjatywa 
lokalnych aktywistów oraz sze-
roka mobilizacja społeczeństwa 
przyniosły konkretne efekty. 
Przemysław Binkowski i  jego 
zwolennicy zapowiadają dalszą 
walkę o  bezpieczeństwo i  przy-
szłość Polski, podkreślając, że ich 
działania mają na celu ochronę 
polskich rodzin i wartości.

(AdWo) 
fot. nadesłane

Region

Sportowa pasja i integracja samorządów
W piątek 13 czerwca drużyna reprezentująca gminę Skrwilno wzięła udział w jubileuszowym X Samorządowym Turnieju Piłkarskim o Pu-
char Marszałka Województwa Kujawsko-Pomorskiego. Gospodarzem wydarzenia było Mogilno, które tego dnia stało się areną zmagań 
16 samorządowych zespołów z całego regionu.

Reprezentanci gminy Skrwil-
no pokazali prawdziwą wolę wal-
ki, doskonałą współpracę zespoło-
wą oraz ogromne zaangażowanie 
w każdym meczu. Ich postawa na 
boisku była wzorem sportowego 
ducha i zasad fair play. Choć tym 
razem nie udało się awansować 
do fazy finałowej, a końcowy wy-
nik uplasował naszą drużynę na 
8. miejscu, zawodnicy pozostawili 
po sobie bardzo dobre wrażenie – 
nie tylko jako rywale, ale również 
jako serdeczni i otwarci uczestni-
cy wydarzenia.

Turniej miał jednak wymiar 
wykraczający poza samą rywaliza-

cję sportową. Był to również dzień 
integracji, wymiany doświad-
czeń i  budowania relacji między 
przedstawicielami samorządów. 
Takie inicjatywy doskonale po-
kazują, że wspólne pasje mogą 
zbliżać ludzi i  sprzyjać współ-
pracy między gminami. Skład 
drużyny gminy Skrwilno: Dariusz 
Kolczyński, Jarosław Zdziebło, Ja-
rosław Leśniewski, Robert Budka, 
Sebastian Narodzonek, Radosław 
Wojciechowski, Piotr Obarowski, 
Krystian Żołnowski, Michał Bud-
ka, Mateusz Głowacki, Krzysztof 
Pawłowski.

(AdWo), fot. nadesłane
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Biskup na pikniku
GMINA SKĘPE  22 czerwca w Babich Ławach odbył się piknik parafialny zorganizowany przez proboszcza 
parafii Miłosierdzia Bożego w Skępem ks. Romana Murawskiego. Niespodziewanym gościem spotkania na 
polanie był biskup płocki Piotr Libera

– Wspaniały pomysł na pik-
nik dla parafian i  to na piknik 
w  takim miejscu – nie krył za-
chwytu biskup senior diecezji 
płockiej Piotr Libera. – Dla mnie 
to szczególnie ważne miejsce, bo 
ja sam jestem obeznany z takimi 
miejscami. Mieszkam teraz na 
skraju lasu, w Płocku zostawiłem 
miejsce dla biskupa Szymona, 
a  dzięki opatrzności dostałem 
wspaniały domek. Ten domek 
za zgodą ówczesnego biskupa 
płockiego Wielgusa wybudował 
prałat, który zmarł w  tym roku. 
Był tam proboszczem 50 lat i  za 
zgodą biskupa wybudował sobie 
niewielki domek przy plebanii. 
Mieszkam w  tym domku, z  jed-
nej strony mam Wisłę, z  drugiej 
jezioro i wokół ogromny, ciągną-
cy się aż do Włocławka, piękny 
kompleks leśny. Chodzę po tym 
ogromnym lesie i  spotykam sar-
ny, łosie, jelenie. Korzystam więc 

z  uroków przyrody. Na miejscu 
mam kaplicę, obok kościół, a więc 
gdy proboszcz potrzebuje pomo-
cy, np. w  Boże Ciało, pomagam 
w  parafii. Wśród naszych para-
fian mamy pracowników z  dale-
kiej Azji, Pakistanu, Bangladeszu, 

Filipin, Indii, Nepalu. Są wśród 
nich chrześcijanie, przystępują 
do komunii świętej. Oni mają bu-
dować olefiny, z troską patrzę na 
ich życie tysiące kilometrów od 
domów. Patrzę też na świat, bo 
przyszło nam żyć w  ciekawych 

i niebezpiecznych czasach.
Z  radością i  dumą biskup 

senior w  niedzielne popołudnie 
patrzył na dzieci, seniorów, ro-
dziny bawiące się na pikniku pa-
rafialnym zorganizowanym przez 
proboszcza skępskiej parafii Mi-

łosierdzia Bożego ks. Romana 
Murawskiego w  Babich Ławach. 
Biskup Piotr Libera zasiadł do 
wspólnego stołu z  parafiana-
mi, rozmawiał, delektował się 
przygotowanymi pysznościami, 
których nie zabrakło dla nikogo. 
Dzięki zaangażowaniu parafian 
można było posilić się kiełbaska-
mi z grilla, ciastami, było ognisko, 
dzieci oblegały stoisko z watą cu-
krową.

Jak na piknik przystało, nie 
zabrakło także atrakcji. Pokaz 
pierwszej pomocy przedmedycz-
nej czy demonstrowanie sprzętu 
strażackiego możliwe było dzię-
ki druhom między innymi z OSP 
w  Wiosce, Wólce czy Jarczewie. 
Powodzeniem cieszyły się też 
konkurencje sportowe z siatków-
ką w  roli głównej. Nie zabrakło 
muzyki i  dobrej, przyjaznej at-
mosfery.

Tekst i fot. Lidia Jagielska
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Sołecki piknik rodzinny w Wólce
GMINA SKĘPE  21 czerwca na dziedzińcu szkoły w Wólce odbyło się święto rodziny zorganizowane przez 
sołectwo Wólka i KGW „Wólczanki” przy wsparciu Miejsko-Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych

Skępe

Razem z Chrystusem na ulicach
W czwartkowe przedpołudnie z kościoła Miłosierdzia Bożego do klasztoru o. ber-
nardynów wyruszyła skępska procesja Bożego Ciała.

W  tym roku uroczystości 
Bożego Ciała odbyły się w całym 
kraju 19 czerwca. We wszystkich 
miastach i wsiach na ulice wyszły 
tradycyjne procesje. My towarzy-
szyliśmy wiernym w Skępem.

Tu uroczystości o  godzinie 
10.00 rozpoczęła msza święta 
w  świątyni Miłosierdzia Bożego, 
podczas której oprawę muzyczną 
zapewnił debiutujący zespół Echo 
Nieba oraz tradycyjnie orkiestra 

skępskiej OSP, a  potem tłumy 
wiernych ze swoimi duszpasterza-
mi i  strażakami z  jednostek OSP 
przeszły ulicami Skępego, w stro-
nę skępskiego sanktuarium.

Była modlitwa przy czterech 

ołtarzach sprawowana przez 
proboszczów obydwu parafii: ks. 
Romana Murawskiego i o. Ekspe-
dyta Osiadacza, były też symbo-
liczne gałązki brzozowe niesione 
z ulicznych ołtarzy do domów. 19 

czerwca w  Skępem widzieliśmy 
bardzo liczny orszak wiary, trady-
cji i  jedności: pokoleniowej, spo-
łecznej, międzyparafialnej.

Tekst i fot.
Lidia Jagielska

– Jesteśmy dla dzieci i ich ro-
dzin od południa do godziny 15.00 
– mówi nam Anna Paradowska, 
sołtys Wólki. – Oprócz poczęstun-

ku przygotowaliśmy szereg atrak-
cji dla najmłodszych, są animacje, 
zabawy, zjeżdżalnie, są koniki, pia-
na party. Myślę, że każdy znajdzie 

coś dla siebie.
I  każdy znalazł okazję do za-

bawy, bawiły się dzieci i dorośli, bo 
animatorzy stanęli na wysokości 
zadania i  aktywizowali do zabaw 
każdego. Siły można było pokazać 
przy przeciąganiu liny, zabawy od-
bywały się z  chustą animacyjną, 
dmuchane wesołe miasteczko było 
oblegane głównie przez maluchy, 
starsze dzieci obstawiały zabawy 
sprawnościowe i  kucyki. Piana 
party była frajdą dla wszystkich 
o ochłodą po gorącej zabawie.

Organizatorzy czuwali nad 
zapewnieniem atrakcji dla ducha 
i  podniebienia. To był wspaniały 
piknik dla całych rodzin.

Tekst i fot. Lidia Jagielska
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Z wizytą na Litwie
REGION  Delegacja Powiatu Golubsko-Dobrzyńskiego odwiedziła partnersko region i miasto Plunge na 
Litwie. Wizyta była również okazją do przekazania książek i lektur zebranych w szkołach powiatu golub-
sko-dobrzyńskiego dla Polskiego Gimnazjum w Trokach

Gmina Radomin

Noce i dnie w Płonnem
Grupa teatralna działająca przy Gminnym Ośrodku Kultury i Sportu w Radomi-
nie przygotowała inscenizację powieści Marii Dąbrowskiej – „Noce i dnie”.

W piątkowy wieczór (13 czerw-
ca) w Gminnym Ośrodku Kultury 
i  Sportu w  Radominie obyła się 
teatralna inscenizacja powieści 
„Noce i Dnie” Marii Dąbrowskiej. 
Wydarzenie było częścią obcho-
dów święta powiatu golubsko-
dobrzyńskiego.

Publiczność miała okazję śle-

dzić historię Barbary i  Bogumiła 
w wykonaniu lokalnych artystów 
z grupy teatralnej działającej przy 
GOKiS w  Radominie. Wspaniała 
scenografia, kostiumy i zaangażo-
wanie grupy teatralnej spotkało 
się z  wielkim zainteresowaniem 
widzów.

Na zakończenie starosta go-

lubsko-dobrzyński Jacek Foksiń-
ski wyraził uznanie dla artystów 
i  organizatorów, dziękując za 
stworzenie wydarzenia, które 
połączyło sztukę, historię i ciepłą 
atmosferę.

(Szyw)
fot. SP/GOKiS

W  dniach 20-22 czerwca 
na zaproszenie mera regionu 
Audriusa Kliśonisa i  dzięki go-
ścinności władz miasta Plunge 
delegacja Powiatu Golubsko-Do-
brzyńskiego w  składzie: staro-
sta golubsko-dobrzyński Jacek 
Foksiński, wicestarosta Zbigniew 
Warnel oraz Marcin Nowak, koor-
dynator Biura Informatyki prze-
bywała w Plunge na Litwie. Wraz 
z oficjalną delegacją powiatu na 
kampusie muzycznym w Plunge 
przebywała Powiatowa Orkie-
stra Dęta. Orkiestra pod kierow-
nictwem kapelmistrza Roberta 
Józefowicza i dyrektora Publicz-
nej Szkoły Muzycznej I  stopnia 
w Golubiu-Dobrzyniu Rafała Gu-
mieli wraz z orkiestrą ze Szkoły 
Artystycznej w Plateliai zagrała 5 
przepięknych koncertów i wzięła 
udział w paradzie ulicami Miasta 
Plunge.

Święto miasta Plunge to wy-
darzenie, które corocznie łączy 
społeczność i  prezentuje mia-
sto jako miejsce spotkań kultu-
ry i  sztuki. Początek obchodów 
upłynął pod znakiem imponują-
cego programu, który oglądało 

liczne grono widzów.
W bieżącym roku członkowie 

delegacji mieli okazję uczestni-
czyć także w  międzynarodowej 
konferencji poświęconej eduka-
cji. Podczas niej został zaprezen-
towany film przygotowany przez 
Starostwo Powiatowe w  Golu-
biu-Dobrzyniu w  języku angiel-
skim, dotyczący procesu eduka-
cji w Polsce oraz przedstawiający 

i  promujący jednostki organiza-
cyjne, dla których organem pro-
wadzącym jest Powiat Golubsko-
Dobrzyński.

W  uroczystych obchodach 
święta miasta Plunge udział 
wzięło 5 oficjalnych miast part-
nerskich Plunge: Powiat Golub-
sko-Dobrzyński (Polska), Menden 
(Niemcy), Tukums (Łotwa), Brun-
tal (Czechy) i Konotop (Ukraina). 

Z  oficjalną delegacją w  Plunge 
przebywała także Ambasador 
z Tajwanu Constance Hsueh-hong 
Wang. Ambasadorowi towarzy-
szyło trzech członków zespołu, 
w  tym sekretarz ekonomiczny 
przedstawiciela. Celem wizyty 
było wzmocnienie więzi pomię-
dzy regionami Tajwanu i  Litwy 
oraz poszukiwanie możliwości 
współpracy w sferze kulturalnej, 

przemysłu i społecznej.
Koncerty, występy zespołów 

ludowych, jarmark sztuki ludo-
wej, pokaz rzemiosła, warsztaty 
edukacyjne, wystawa fotografii 
plenerowej, a  szczególnie świą-
teczny pochód główną ulicą mia-
sta zgromadziły tłumy miesz-
kańców i odwiedzających region 
gości i turystów.

Przypominamy, że współ-
praca samorządów Miasta 
Plunge i  Powiatu Golubsko-Do-
brzyńskiego trwa od momentu 
podpisania porozumienia w 2003 
roku. W  2023 roku odnowiono 
umowę o współpracy na kolejne 
10 lat.  Spotkania z  partnerami 
z  Plunge są okazją do rozmów 
o samorządowych sprawach, wy-
miany młodzieży, doświadczeń 
i dobrych praktyk oraz realizacji 
wspólnych projektów. W  trakcie 
pobytu na Litwie starostowie 
przekazali również książki i  lek-
tury zebrane w szkołach powiatu 
golubsko-dobrzyńskiego dla Pol-
skiego Gimnazjum w Trokach.

(Szyw)
fot. SP
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500 kilometrów w 9 dni
REGION  Grupa mieszkańców Golubia-Dobrzynia i okolic pokonała trasę kajakową z Golubia-Dobrzynia 
do Golubia Dobrzynia przez Toruń, Malbork, Elbląg, Kanał Elbląski, jezioro Drwęckie oraz Brodnicę. Kaja-
karze pokonali trasę liczącą nieco ponad 500 kilometrów w 9 dni

Gmina Ciechocin

Pomóż stworzyć książkę
W ramach Klubu Seniora w Świętosławiu w Szkole Podstawowej im. Bohaterów 
Września 1939 w Świętosławiu odbyło się spotkanie z historykiem – Szymonem 
Wiśniewskim.

Oprócz seniorów w  spo-
tkaniu gościnnie wzięli udział 
uczniowie i  nauczyciele szkoły. 
Pasjonat historii Szymon Wi-
śniewski opowiadał o  historii 
regionalnej, przede wszystkim 
o  mieszkańcach Świętosławia, 
Ciechocina i  Elgiszewa. Spotka-
nie było również okazją do za-
chęcenia mieszkańców gminy do 
współtworzenia książki o  Cie-
chocinie i okolicach.

– Chcielibyśmy stworzyć 
książkę – album z  fotografiami 
mieszkańców gminy Ciechocin 
– opowiada Szymon Wiśniew-
ski, nauczyciel historii w Zespole 
Szkół nr 2 w Golubiu-Dobrzyniu, 
pasjonat historii ze Stowarzy-
szenia Urywki Historii. – Książ-
kę ma być nie tylko publikacją 
prezentującą dzieje miejscowo-
ści wchodzących w  skład gminy 
Ciechocin, ale ma być również 

albumem, w  którym znajdą się 
fotografie ze zbiorów mieszkań-
ców gminy. Prosimy o  pomoc 
w tworzeniu publikacji.

Osoby, które chciałby wes-
przeć tworzenie książki, proszo-
ne są o kontakt z Gminną Biblio-
teką Publiczna w Ciechocinie lub 
Urzędem Gminy Ciechocin.

(Red)
fot. GBP Ciechocin

Pętla Toruńska to popularny 
szlak kajakowy o  długości około 
500 kilometrów, który prowadzi 
z  Torunia, Wisłą, przez Nogat, 
Kanał Jagielloński, rzekę Elbląg, 
Kanał Elbląski, aż do Ostródy, 
a następnie Drwęcą z powrotem 
do Torunia. Można go oczywiście 
pokonać również, startując z Go-
lubia-Dobrzynia.

– Z paczką znajomych posta-
nowiliśmy w tym roku przepłynąć 

kajakami Pętlę Toruńską – opo-
wiada Rafał Malinowski z  Golu-
bia-Dobrzynia. – Pierwszego dnia 
przepłynęliśmy 66 kilometrów 
i nocowaliśmy w okolicy Torunia. 
Kolejnego dnia dotarliśmy Wisłą 
do Świecia. Codziennie wstawili-
śmy około godziny 6 i ruszaliśmy 
w trasę. Płynęliśmy średnio około 
10-11 godzin dziennie.

W spływie wzięli udział: Rafał 
Malinowski, Wojciech Krzemiński 

z  Golubia-Dobrzynia, Arkadiusz 
Grzech z Zaręby oraz mieszkańcy 
miasta, którym obowiązki nie po-
zwoliły przepłynąć całości pętli: 
Krzysztof Górecki i  Roland Kre-
bel.

– Można powiedzieć, że 
w  drodze powrotnej na Kanale 
Elbląskim mieliśmy do pokonana 
4 pochylnie i  czekało nas mocne 
wiosłowanie w  kierunku Miłom-
łyna przez kanały i  jeziora – re-

lacjonuje Rafał Malinowski. – Na 
jeziorze Ruda Woda mieliśmy 
znowu silny północy wiatr w ple-
cy. Na tym dwunastokilometro-
wym jeziorze fale nabrały takiej 
wielkości i  szybkości, że kajaki 
momentami wchodziły w  ślizg 
podobny do znanego z deski sur-
fingowej. Musieliśmy uciec na 
niespełna godzinę z  Rudej Wody 
ze względu na zbliżającą się bu-
rzę, która ostatecznie przeszła 

bokiem. Trudny był również sied-
miokilometrowy odcinek jeziora 
Drwęckiego, gdzie często płynę-
ło się przez płycizny porośnięte 
grążelami. Dalej czekała na nas 
Drwęca z przymusowym przeno-
szeniem kajaków przez magistra-
lę kolejową Iława – Olsztyn.

Całą trasę miłośnicy kajakar-
stwa pokonali w 9 dni.

(Szyw)
fot. nadesłane
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Ekumenicznie na cmentarzu
REGION  17 czerwca na ocalonym od zapomnienia przez fundację Ari Ari, Lapidaria – zapomniane cmen-
tarze, Grupę Historyczno-Poszukiwawczą Gustaw i społeczników-wolontariuszy cmentarzu ewangelicko-
augsburskim w Hucie Łęckiej duszpasterze: ks. Roman Murawski i pastor Dawid Mendrok przewodniczyli 
modlitwie ekumenicznej

– Warto zająć się lokalną histo-
rią, przeszłością, dziejami najbliż-
szej, małej ojczyzny czy dziejami 
swojej rodziny – mówi Bożena Cie-
sielska, inicjatorka uporządkowania 
zapomnianego cmentarza w Hucie 
Łęckiej. – Często nie doceniamy hi-
storii za progiem własnego domu, 
uznajemy, że nie warto o tym opo-
wiadać czy przekazywać młodsze-
mu pokoleniu i opisywać.

Cmentarz w  Hucie Łęckiej 
to druga nekropolia ewangelic-
ko-augsburska w  obrębie Łąkiego. 
To też drugi cmentarz, który jest 
własnością Iwony Raczkiewicz. 16 
listopada 2019 roku modlitwa eku-
meniczna odbyła się na cmenta-
rzu w Łąkiem pod Franciszkowem, 
w  miniony wtorek spotkanie mo-
dlitewne zwieńczyło etap prac na 
cmentarzu w Hucie Łęckiej.

– Wiele osób nie wiedziało, że 
w Łąkiem są dwa cmentarze ewan-
gelicko-augsburskie, a  ich istnienie 
ma przecież związek z przeszłością 
– mówi Bożena Ciesielska. – Na 
tym terenie osiedlali się koloniści 

niemieccy od końca XVIII wieku, 
mieszkało ich tutaj bardzo dużo, 
gospodarowali, budowali domy i tu 
umierali. Po wybuchu II wojny świa-
towej we wrześniu 1939 roku ich 
sytuacja zmieniła się diametralnie. 
Pod koniec wojny opuszczali ma-
sowo swoje domy, a przecież to tu 
była ich mała ojczyzna. Pozostały 
po nich cmentarze, w Łąkiem dwa, 
w Boguchwale jeden, w Teodorowie 
w gminie Wielgie. O tym, że w Łą-
kiem są cmentarze, świadczyła kępa 
drzew, bujna roślinność, wzniesie-
nie, czasem drewniany krzyż i ogro-
dzenie. Ten cmentarz w Hucie Łęc-
kiej był zaniedbany, zdegradowany, 
opuszczony, ukryty wśród drzew. 
Niektóre nagrobki były pozapada-
ne, zniszczone, całkowicie przysy-
pane ziemią. Stało się tak z niechęci 
do cmentarzy innej wiary, wiążącej 
się z  czasem okupacji. Czas zrobił 
swoje, ale kilkanaście osób posta-
nowiło przywrócić pamięć o zapo-
mnianych, starych cmentarzach. 
Udało się nam wykonać wiele prac 
porządkowo-dokumentacyjnych na 

cmentarzach w Łąkiem, właściciel-
ka wydała pozwolenie na te prace, 
które trwają już siódmy sezon. Mam 
nadzieję, że to miejsce przywrócone 
do życia zaistnieje w  świadomości 
mieszkańców. Historii nie cofniemy 
i jej już nie zmienimy. Każdy naród 
ma swoje winy i hańby, o których 
być może chciałoby się zapomnieć 
lub przemilczeć, tylko niektóre na-
rody umieją się do nich przyzna-
wać. Było wiele zdań krytycznych 
o pracy na tych cmentarzach, my-
ślę jednak, że warto było podjąć 
się tego trudnego zadania mimo, 
że jest to niewygodne dziedzictwo 
materialne. Niech jednak nie będzie 
już białej plamy w tym miejscu. Ten 
nieczynny cmentarz protestancki 
niech stanowi charakterystyczny 
element krajobrazu w gminie Skę-
pe. Należy go potraktować jako 
miejsce upamiętniające, ważne.

W  prace porządkowe na nie-
mieckich cmentarzach w  Łąkiem 
zaangażowali się wolontariusze, 
głównie emeryci i renciści ze Skępe-
go i okolic, strażacy ochotnicy z Jar-
czewa, Łąkiego i Lubówca. Finanso-
wanie prac leżało w gestii fundacji 
Ari Ari, odnawianiem tablic nagrob-
nych zajęli się fachowcy ze stowa-
rzyszenia Lapidaria. Zapomniane 
cmentarze Pomorza i Kujaw.

– Cmentarz to szczególne 
miejsce – mówi pastor Dawid Men-
drok. – Ten cmentarz na koniec II 
wojny światowej przestał być uży-
wany, a  to już 80 lat. I  gdyby nie 
zaangażowanie ludzi, usuwanie 
chwastów, odtwarzanie napisów, 
nikt by nie wiedział, że spoczywa-
ją tu zmarli, którzy byli tu gośćmi, 
osadnikami. Tutaj pierwsi osadnicy 
pojawili się w wyniku Traktatu War-
szawskiego z 1776 roku, który dawał 
osobom wyznania niekatolickiego 

wolność wyznaniową, możliwość 
budowania kościołów i  tworzenia 
parafii. Za cenę czynszu dzierżaw-
nego otrzymali prawo do gospoda-
rowania ziemią na tym terenie. Nie 
byli to bogaci Niemcy, byli to rolni-
cy szukający lepszego chleba i swo-
body religijnej. Pierwsza generacja 
osadników, oprócz ziemi uprawnej, 
potrzebowała skrawka ziemi, na 
którym mogli składać swoich zmar-
łych. I chowali ich tutaj przez jakieś 
160 lat, do końca II wojny świato-
wej. Co o nich wiemy, co pamiętali, 
jak zapisali się w  naszej pamięci? 
Może ktoś mieszka w  poniemiec-
kim domu, może ktoś z tych ludzi 
kiedyś przyjechał, by z  ukradka 
zrobić zdjęcie pamiątkowe i gdzieś 
za stodołą ugrzebać worek piasku, 
ziemi, aby włożyć do trumny ojca, 
matki, którzy gdzieś daleko stąd 
teraz leżą na innym cmentarzu. Je-
stem wdzięczny grupie „Gustaw” za 
podjęty trud wspominania historii, 
ludzi żyjących kiedyś na tej ziemi, 
za zachowanie od zapomnienia 
szczątków mieszkańców Łąkiego, 
którzy mieszkali tu może siedem-
osiem pokoleń. Niech pozostanie 
w nas o nich pamięć.

W  jednej części cmentarza 
w Hucie Łęckiej zostaje zbudowane 
jeszcze miejsce pamięci – lapida-
rium. Pozyskaniem środków zaj-
muje się grupa „Gustaw”, a pierw-
szej wpłaty dokonał pastor Dawid 
Mendrok w imieniu parafii ewange-
licko-augsburskiej w Lipnie, Rypinie 
i Włocławku.

– Cmentarz dla każdego z nas 
jest miejscem, które uświadamia 
nam, że prędzej czy później każdy 
odejdzie z tego świata – mówi ks. 
Roman Murawski, proboszcz skęp-
skiej parafii Miłosierdzia Bożego. – 
Dla wierzących jest to przystanek, 

bo wierzymy, że jesteśmy pielgrzy-
mami, że idziemy do domu ojca. Li-
czy się miłość, to co mamy w sercu 
i to, co ze sobą nosimy, czyli samo 
dobro. Niech ta pamięć trwa w nas. 
Wszyscy jesteśmy dziećmi jednego 
Boga.

Modlitwa ekumeniczna popły-
nęła na ukrytym w lesie cmentarzu 
w  Łąkiem, już bardzo uporządko-
wanym, ale wciąż mocno zniszczo-
nym, surowym i dotkniętym zębem 
czasu i zapomnienia, z ust duszpa-
sterzy i grona zebranych we wtor-
kowy wieczór tam mieszkańców, 
gości, samorządowców. W  dwóch 
miejscach w Łąkiem w gminie Skę-
pe, w powiecie lipnowskim, zostało 
ocalonych od zapomnienia wiele 
grobów ewangelików zamieszkują-
cych te tereny i okolice, odwiedzają 
je potomkowie Niemców z różnych 
stron naszego regionu, z  Rypina, 
Włocławka, Sierpca, ale także z od-
ległych krańców Polski i  świata. 
Wielu jeszcze nie wie o ich ocaleniu, 
ale mamy nadzieję, że i to zmieniać 
się będzie sukcesywnie, także dzię-
ki naszym publikacjom, do których 
jeszcze wrócimy w kolejnych arty-
kułach.

– Odkrywanie tych miejsc na 
nowo powinno być otoczone szcze-
gólną troską i  opieką – mówi Ra-
fał Gołębiewski, burmistrz miasta 
i gminy Skępe. – Dla ludzi tu spo-
czywających jest to miejsce ocze-
kiwania na zbawienie. Ich rodziny 
niekiedy nie wiedzą, gdzie oni leżą. 
Dziękuję za odtworzenie tego miej-
sca, które powinno być uszanowa-
ne, zabezpieczone. Nieważne, jakiej 
jesteśmy narodowości, oczekujemy 
uszanowania miejsca naszego po-
chówku.

Tekst i fot.
Lidia Jagielska
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Tomasz Raczek
w rypińskiej bibliotece

WYDARZENIE  W tym roku Dniom Rypina nadano szczególną rangę, gdyż przy tej okazji świętowano 
680-lecie nadania praw miejskich Rypinowi. Obchody rozpoczęło w piątek 20 czerwca spotkaniem z To-
maszem Raczkiem w Miejsko-Powiatowej Bibliotece Publicznej

Każdy, kto interesuje się fil-
mem, teatrem, muzyką rozryw-
kową, wie kim jest i  czym się 
zajmuje Tomasz Raczek. Starsze 
i  średnie pokolenia pamiętają 
jego rozmowy z Zygmuntem Ka-
łużyńskim w „Perłach z lamusa”, 
które zapowiadały mniej lub bar-
dziej zapomniane filmy. Cykl był 
emitowany na antenie progra-
mu drugiego Telewizji Polskiej 
przez ponad 10 lat. Dzięki niemu 
widzowie mieli okazję obejrzeć 
dzieła, których próżno było szu-
kać w kinach.

Nim Tomasz Raczek został 
krytykiem filmowym i  w  ogóle 
publicystą, autorem 16 książek, 
kierownikiem literackim Zespołu 
Filmowego Oko, mistrzem mowy 
polskiej itd. był uczniem jednej 
z warszawskich podstawówek.

– Krytykiem i  recenzentem 
zacząłem być w  szkole podsta-
wowej, gdzie założyłem własną 
gazetkę pod tytułem „Zbliżenia” 
i  tam publikowałem recenzje, 
najłatwiejsze z  możliwych, bo 
muzyczne czyli o  piosenkach, 
a o filmach w dalszej kolejności. 
W  siódmej klasie szkoły pod-
stawowej dowiedziałem się, że 
harcerski tygodnik „Na przełaj” 
ogłosił konkurs na recenzenta 
festiwali piosenki w Opolu i So-
pocie. Wziąłem w nim udział i go 
wygrałem. To było już w  ósmej 
klasie. Bardzo ważnym elemen-
tem tego konkursu była nagroda, 
która składała się z dwóch części 
– wyjazdu na festiwal w  Opolu 
w  charakterze akredytowane-
go dziennikarza oraz zdjęcia na 
okładce i  wywiadu na ostatniej 

stronie. Ta nagroda okazała się 
bardzo ważna, ustawiła całe 
moje życie – mówił gość rypiń-
skiej biblioteki.

„Na przełaj” z  Tomaszem 
Raczkiem na okładce ukazało się 
1 wrześni wtedy, gdy właśnie roz-
począł naukę w liceum. Tygodnik 
był popularnym pismem wśród 
młodzieży i  wizerunek krytyka 
na pierwszej stronie nie umknął 
uwadze nowych koleżanek i  ko-
legów.

– To spowodowało, że od 
razu zostałem gospodarzem kla-
sy i potem już tak szło. Za każdym 
razem okazywało się, że byłem 
starostą roku czy przewodni-
czącym komisji kultury. Bardzo 
mi zależało, żeby móc robić to 
co chcę, czyli na wolności. Wte-
dy, dla naszych roczników kwe-
stia wolności była podstawowa. 
Było trudno wyjechać z  Polski, 
trudno dostać paszport, trudno 
dostać wizę, trudno w ogóle było 
żyć tak jak się chce. Ciągle ktoś 
mówił co należy robić. Niedawno 
było robione badanie naukowe 
i  sprawdzano jaka wartość była 
najważniejsza dla ludzi żyją-
cych się i wychowujących w PRL
-u i jaka jest ważna dla pokolenia 
Z. Moje pokolenie bardzo zgod-
nie mówiło: najważniejsze jest 
wolność. Dla dzisiejszego naj-
ważniejsze jest poczucie bezpie-
czeństwa. Jak to się kompletnie 
odwróciło. Marzenie o  wolności 
zawierało na przykład chęć po-
niesienia ryzyka. To czego pra-
gną współcześni młodzi ludzie to 
nie jest wolność, to nie jest mi-
łość, nawet nie pieniądze, tylko 

żeby było bezpiecznie – wyjaśnił 
filmoznawca.

Zazwyczaj tak jest, że pra-
gniemy tego, co jest trudno 
dostępne. Czym była wolność 
dla ludzi żyjących w  PRL-u? Dla 
jednych to swoboda wyrażania 
myśli i brak cenzury, dla innych 
możliwość robienie biznesu, dla 
kolejnych podróżowanie bez 
ograniczeń. 

Tomasz Raczek mieszkał 
w  Warszawie, gdzie dostęp do 
kultury był największy w  kraju, 
świetnie się uczył, miał wspie-
rających mądrych rodziców i już 
w młodym wieku wiedział czym 
chce się zajmować w  dorosłym 
życiu. Jeśli do tego wszystkiego 
na swojej drodze spotyka się wy-
jątkowych ludzi to sukces zawo-
dowy jest na wyciągnięcie ręki. 

– To będzie przesłanie dzi-
siejszego spotkania. Najważ-
niejsze, moim zdaniem, w  życiu 
jest to, kogo spotkamy, z  jakimi 
ludźmi przyjdzie nam przez nie 
przechodzić. To wynika nie tylko 
z  przypadku, ale można bardzo 
dużo osiągnąć świadomie dążąc 
do poznawania, spotykania i by-
cia wśród ludzi ważnych, odważ-
nych, mądrych. Czasem nawet 
można stracić doraźnie finanso-
wo na przykład, ale to i  tak się 
opłaca per saldo. Nie ma nic waż-
niejszego w życiu niż to od kogo 
będziemy brali energię którą na-
siąkamy – poznał publiczność ze 
swoim credo dziennikarz.

Radziwiłka
– To była najskromniejsza 

osoba na świecie, mieszkająca 
w kawalerce, chodząca w dwóch 

garsonkach na zmianę, absolut-
nie oddana młodzieży i  historii. 
Mówiło się na nią Radziwiłka i że 
uczy historii tak jak nikt, więc 
gdy zdawałam do średniej szkoły, 
a  ponieważ byłam o  laureatem 
olimpiady polonistycznej i  ma-
tematycznej, to mogłem dostać 
się bez egzaminu i złożyć papiery 
tam gdzie chciałem. Poszedłem 
do tego liceum, gdzie Radziwiłka 
była i  powiedziałam że chce się 
tutaj uczyć ale pod warunkiem, 
że będę w klasie, w której histo-
rię ona wykłada, bo jak mam być 
nie w  tej, to zabieram papiery 
i idę do innej szkoły – mówił o dr 
Annie Radziwiłł Tomasz Raczek.

Kto by pomyślał, że w  PRL
-u  uczeń mógł stawiać takie 
warunki. Chyba, że był wybitny, 
a dyrekcja tolerancyjna, kto wie. 
Liceum Ogólnokształcące im. Jo-
achima Lelewela, w którym uczył 
się 4 lata nie należało wówczas 
do czołówki warszawskich szkół 
średnich, ale miało jeden wielki 
atut – wybitną nauczycielkę hi-
storii.

– Gdy byłem w drugiej klasie, 
Radziwiłka zapytała: kto z  was 
jest tak zainteresowany historią, 
że chciałby jeszcze więcej wie-
dzieć? Parę osób się zgłosiło po-
szliśmy do niej do pokoju i  ona 
mówi tak: jeżeli marzycie o tym, 
żeby wiedzieć więcej, a  zdajecie 
sobie sprawę, że ja nie o wszyst-
kim mogę mówić na lekcjach, to 
będziemy się spotykali raz w mie-
siącu w sobotę. Z plecakami i wa-
łówką pojedziemy w różne miej-
sca po to, żeby spędzić weekend 
z  historią. Kto się z  was na to 

pisze? – zapytała. Parę osób się 
zgłosiło, w tym ja. Raz w miesią-
cu spotykaliśmy się na Żoliborzu 
na przystanku tramwajowym, 
jechaliśmy na dworzec, a potem 
kolejką do którejś miejscowości 
podwarszawskiej i  tam szliśmy 
do jakiegoś domu, za każdym 
razem innego. Oddawało się do 
kuchni te nasze wałówki, którą 
mamy przygotowały, siadaliśmy 
na podłodze i przychodzili różni 
ludzie – profesorowie, działacze 
antypaństwowi, historycy. Mich-
nik tam był między innymi, był 
Kuroń i  opowiadali nam o  tych 
elementach historii, których nie 
wykładano w szkole. Gdyby pań-
stwo wtedy zapytali kogoś, co to 
jest Katyń, to większość młodych 
ludzi nie słyszała tego pojęcia. Ja 
też nie. Na tych spotkaniach do-
wiedzieliśmy się co się tam sta-
ło, kto zginął, kto zamordował 
polskich oficerów, że nie Niem-
cy tylko Rosjanie. Potem się do-
wiedziałem że te wyjazdy które 
nam Radziwiłka organizowała 
nazywały się latającym uniwer-
sytetem. Nie znalazłbym się tam 
gdybym się nie uparł, żeby ona 
uczyła mnie historii, że jest wy-
jątkowa, że wyrwie mnie z takiej 
byle jakości, która wtedy była 
porażająca – opowiadał pisarz.

O  tym na co namawiał To-
masza Raczka Marian Turski, 
dlaczego wybrał studiowanie 
teatrologii i  jak się zaczęła wie-
loletnia przyjaźń aurora „Ekranu 
w  proszku” z  Zygmuntem Kału-
żyńskim napiszemy w  następ-
nym wydaniu naszej gazety.

Tekst i fot. (jd)
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Otwórz się 
na pomoc

GMINA SKRWILNO  Nie od dziś wiadomo, jak wiele zależy od 
tego co i jak jemy. Jak często słyszeliśmy zdanie: „Jesteś tym, co 
jesz”? Zapewne często, ale ilu z nas bierze sobie to powiedzenie 
na serio….?

Gmina Skrwilno

Odwiedzili muzeum
W dniu 10.06.2025 r. uczniowie klas piątych Szkoły 
Podstawowej w Skrwilnie gościli w  Muzeum Ziemi 
Dobrzyńskiej w Rypinie i  brali udział w lekcji muze-
alnej „Stan rycerski w średniowieczu”.

Tymczasem niewłaściwe na-
wyki żywieniowe, obfitujące w wy-
soko przetworzone produkty, 
cukry i  tłuszcze trans, mogą pro-
wadzić do nadwagi, problemów 
z koncentracją i zaburzeń nastroju. 
Mogą też przyczynić się do rozwoju 
cukrzycy, chorób nowotworowych 
i zaburzeń pracy jelit. Lista konse-
kwencji niezdrowego żywienia jest 
bardzo długa. Bardzo ważne jest 
więc, by już od najmłodszych lat 
wiedzieć po jakie produkty sięgać. 
Stąd też VI edycja projektu eduka-
cyjnego „Otwórz się na pomoc”, za-
inicjowanego przez Polska Press, 
koncentrowała się na zdrowym 

odżywianiu właśnie. W  poprzed-
nich edycjach, akcja obejmowała 
między innymi tematykę uzależ-
nień od gier komputerowych, do-
palaczy, narkotyków i alkoholu.

W obecnej edycji wzięli także 
udział uczniowie Szkoły Podsta-
wowej w Skrwilnie. Celem projektu 
było pokazanie, jak działać zapobie-
gawczo, by uniknąć niechcianych 
konsekwencji oraz inspirowanie 
do zdrowego stylu życia. Ucznio-
wie w  trakcie roku, podczas zajęć 
z  wychowawcą, podejmowali sze-
roko rozumianą tematykę zdrowe-
go odżywiania się. Zajęcia prowa-
dzone były w oparciu o stworzone 

przez dietetyków, psychodietety-
ków i psychologów z Narodowego 
Centrum Edukacji Żywieniowej 
materiały eksperckie.

Projekt zakończony został 
30 maja bieżącego roku stworze-
niem przez uczniów klas IV – VIII 
lapbooków przedstawiających klu-
czowe zasady zdrowego żywienia, 
sposoby przygotowywania pełno-
wartościowych posiłków oraz kon-
sekwencje wynikające z  nieodpo-
wiedniej diety. Uczniowie klas I-III 
przygotowali natomiast pyszne, 
zdrowe przekąski.

(ak), fot. nadesłane

Gmina Skrwilno

Pierwsze prawo jazdy
W poniedziałek 9 czerwca 2025 r. w Szkole Podstawowej w Skrwilnie odbył się 
teoretyczny i praktyczny egzamin na kartę rowerową, w którym udział wzięli 
uczniowie klas czwartych i piątych.

Karta rowerowa to dokument 
uprawniający do kierowania rowe-
rem oraz hulajnogą elektryczną. 
Dla dzieci w  określonym wieku 
jej posiadanie jest obowiązkowe. 
Egzamin teoretyczny został prze-

prowadzony w  szkolnej pracowni 
komputerowej. Uczniowie musieli 
odpowiedzieć na 25 pytań obejmu-
jących zagadnienia z zakresu prze-
pisów ruchu drogowego, udzielania 
pierwszej pomocy oraz obowiąz-

kowego wyposażenia roweru.
Celem części praktycznej było 

sprawdzenie umiejętności jazdy 
na rowerze z zachowaniem zasad 
bezpieczeństwa oraz przepisów 
ruchu drogowego. Nad prawi-
dłowym przebiegiem egzaminu 
czuwali przedstawiciele Komendy 
Powiatowej Policji w Rypinie – asp. 
Artur Grzegorzewski i asp. Marcin 
Jackowski oraz nauczyciel techni-
ki Tomasz Kowalczyk.  Serdecznie 
gratulujemy wszystkim, którzy 
zdobyli uprawnienia i  życzymy 
bezpiecznej oraz odpowiedzialnej 
jazdy.

(ak), fot. nadesłane

Lekcja była bardzo ciekawa, 
uczniowie poznawali warunki 
życia na zamku i  trudy zajęć ry-
cerskich, związanych z  dosko-
naleniem kunsztu walki oraz 
samymi wojnami. Uczestnicy 
lekcji wcielali się w role dworzan, 
rycerzy, giermków, zakładali ele-

menty zbroi rycerskich. Punktem 
kulminacyjnym była ceremonia 
pasowania na rycerzy. Następnie 
uczniowie malowali figurki ryce-
rzy zakonnych – bożogrobców, 
które otrzymali na pamiątkę tej 
fascynującej lekcji historii.

(ak), fot. nadesłane

Gmina Skrwilno

Edukacja po staremu
Klasa VIIa Szkoły Podstawowej w Skrwilnie odwiedzi-
ła Muzeum Ziemi Dobrzyńskiej w Rypinie i uczest-
niczyła w lekcji muzealnej: „Historia szkolnictwa na 
ziemi dobrzyńskiej od poł. XIX w. do 1970 r.”

Uczniowie poznawali realia 
nauki dzieci i  młodzieży pod 
zaborem rosyjskim, w  czasach 
II Rzeczypospolitej i  w  okresie 
istnienia PRL-u. Interesujący 
wykład i  praktyczne zajęcia 
z  kaligrafii pokazały uczniom, 
ile trudu musiały włożyć dzieci 
w  minionych latach w  zdoby-
wanie wiedzy. Uczestnicy lek-
cji podziwiali pamiątki, stare 

podręczniki, zeszyty, przybo-
ry oraz wystrój klasy z  okresu 
powojennego. Poznali też kary 
cielesne, stosowane w  ówcze-
snej szkole za złe zachowanie 
uczniów. Była to cenna lekcja 
dla młodzieży, która zapewne 
bardziej doceni współczesną 
szkołę, zasady jej funkcjonowa-
nia i nowoczesne technologie.

(ak), fot. nadesłane
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KOZIOROŻEC 22.12-19.01

Masz przed sobą solidny czas – nie w sensie spektakularnych sukce-
sów, ale stabilizacji, która pozwala budować coś trwałego. Projekty, 
które zaczęły się wcześniej, mogą teraz nabrać tempa. W relacjach 
zawodowych warto zadbać o jasność i precyzję – unikniesz nieporo-
zumień. Sprawy rodzinne mogą wymagać Twojej uwagi – szczegól-
nie tam, gdzie pojawiło się napięcie lub przemilczane sprawy.

WODNIK 20.01-18.02

To czas, który zmusi Cię do pogodzenia wolności z odpowiedzialno-
ścią. Pragniesz niezależności, ale nie wszystko da się załatwić z dy-
stansu. Może się pojawić szansa na nowy projekt lub zaskakujące za-
proszenie – rozważ je, nawet jeśli wydaje się niecodzienne. Twoja wizja 
świata zyska teraz większe zainteresowanie – wykorzystaj to, ale bez 
przesady. Przyjaciel może zaskoczyć Cię czymś ważnym.

RYBY 19.02-20.03

Podskórnie czujesz, że coś się zmienia, choć nie umiesz tego jeszcze 
nazwać. Ten czas sprzyja intuicji, snom, kreatywności i  wszystkim 
tym sferom, które nie potrzebują logiki. Nie uciekaj jednak od real-
ności – finanse i obowiązki nie zrobią się same. W relacjach będzie 
więcej bliskości, jeśli tylko dasz jej przestrzeń – nie naciskaj, nie 
kontroluj, po prostu bądź. Twoje serce i tak wie więcej, niż myślisz.

BARAN 21.03-20.04

W najbliższych tygodniach będzie Ci towarzyszyć silna potrzeba dzia-
łania – jakby coś Cię pchało do przodu. Nie walcz z  tą energią, ale 
ją ukierunkuj: najlepiej sprawdzi się w sprawach zawodowych i orga-
nizacyjnych. Ludzie będą liczyć na Twoją inicjatywę – zaufaj sobie, 
nawet jeśli inni wątpią. Uważaj jedynie na impulsywność w relacjach 
– jedno źle dobrane słowo może kosztować więcej niż sądzisz.

BYK 21.04-21.05

Ten okres przynosi Ci sporo możliwości, ale wymaga spokoju i cier-
pliwego podejścia. Sprawy finansowe i materialne nabiorą znacze-
nia – dobrze się składa, bo masz głowę do praktycznych decyzji. 
W  relacjach mogą pojawić się niejasności; nie wszystko, co nie-
wypowiedziane, jest oczywiste. Zaufaj intuicji, ale sprawdzaj fakty. 
Odpoczynek na łonie natury będzie wyjątkowo regenerujący.

BLIŹNIĘTA 22.05-20.06

Zapowiada się dynamiczny czas – dużo rozmów, wiadomości, a nawet 
wyjazdów. Będziesz mieć okazję do zawarcia ciekawej znajomości, 
która może otworzyć przed Tobą nowe drzwi – nie tylko towarzyskie. 
Zmienność nastrojów będzie wyraźna, dlatego warto znaleźć punkt 
równowagi. Unikaj pośpiechu, zwłaszcza przy podpisywaniu doku-
mentów lub planowaniu długoterminowym.

RAK 21.06-22.07

Nadchodzące dni mogą obudzić w Tobie potrzebę powrotu do korzeni 
– odwiedziny u  rodziny, wspomnienia dzieciństwa, domowe rytuały 
będą teraz mieć szczególne znaczenie. Nie uciekaj od emocji, ale 
też nie pozwól im Tobą kierować. Sprawy sercowe mogą zaskoczyć, 
zwłaszcza jeśli odważysz się powiedzieć głośno to, co od dawna 
w Tobie dojrzewa. Uważaj tylko na nadmierne idealizowanie drugiej 
osoby.

LEW 23.07-22.08

Aura tego okresu sprzyja Ci bardziej, niż się spodziewasz. To dobry 
czas, by wyjść z cienia i przypomnieć światu o swojej wartości – nie 
przez pychę, ale przez autentyczność. Możesz odczuć przypływ pew-
ności siebie, który pozwoli Ci podjąć ważne decyzje zawodowe lub 
osobiste. Zachowaj tylko równowagę między działaniem a odpoczyn-
kiem – organizm domaga się regeneracji.

PANNA 23.08-22.09

Przez kilka najbliższych tygodni wszystko będzie się działo wokół 
szczegółów. Ktoś może zarzucać Ci drobiazgowość, ale właśnie ta 
cecha sprawi, że unikniesz błędu, który inni popełnią. Będziesz wni-
kliwa, logiczna, ale i bardziej wrażliwa, niż zazwyczaj. Nie zatrać się 
w analizach – serce też ma swoje racje. Ciche, codzienne gesty bli-
skości przyniosą więcej niż wielkie słowa.

WAGA 23.09-23.10

Coś w powietrzu zaczyna Cię niepokoić – może to sygnał, że czas pod-
jąć decyzję, której unikasz. Wahasz się między komfortem a zmianą? 
Twoja wewnętrzna równowaga będzie testowana. Zadbaj o atmosferę 
wokół siebie – harmonia otoczenia pomoże Ci lepiej funkcjonować. 
W relacjach uczuciowych może pojawić się okazja do głębszego po-
rozumienia, pod warunkiem że odłożysz na bok potrzebę bycia lubia-
nym przez wszystkich.

SKORPION 24.10-21.11

Przed Tobą intensywny emocjonalnie czas. Niewypowiedziane sprawy 
z przeszłości mogą powrócić – nie po to, by Cię dręczyć, lecz by osta-
tecznie je przepracować. Twoja lojalność i wewnętrzna siła pomogą 
Ci stanąć na wysokości zadania. Ktoś może Cię zaskoczyć swoim wy-
znaniem lub decyzją – nie oceniaj zbyt szybko. Zadbaj o przestrzeń 
dla siebie, szczególnie w sferze psychicznej.

STRZELEC 22.11-21.12

Wiele się wydarzy – ale nie wszystko od razu zrozumiesz. Świat przy-
ciąga Cię, jak zwykle, dalekimi horyzontami i  nowymi pomysłami, 
jednak tym razem warto też spojrzeć pod nogi. Rozproszenie może 
sprawić, że coś ważnego przeoczysz. Spotkania z  ludźmi z  innych 
środowisk będą inspirujące – ale też pouczające. W uczuciach możli-
wy jest niespodziewany zwrot, zwłaszcza jeśli ktoś dotąd milczał.



rozrywka 21Czwartek 26 czerwca 2025

Na zdjęciu Zuzanna Bielewicz, uczennica Branżowej 
Szkoły I stopnia przy Zespole Szkół Nr 3 w Golubiu-
Dobrzyniu

PRZEPIS tygodnia
Ciasto na pizzę

KRZYŻÓWKI

Sposób wykonania

Przygotować rozczyn. Drożdże rozetrzeć, dodać ciepłą wodę, 2 łyżki mąki oraz cukier, dokładnie wymieszać i 

odstawić na ok. 10 minut do wyrośnięcia na 15 minut. Mąkę przesiać z solą, połączyć z rozczynem i pozostała wodą. 

Pod koniec wyrabiania dodać oliwę. Wyrobione ciasto włożyć do miski, przykryć ściereczką i odstawić do wyrośnię-

cia na około godzinę. Wyrośnięte ciasto wyjąć na stolnicę i chwilę zagniatać. Podzielić na 2 części, uformować z nich 

kulki i odłożyć na ok. 7 minut pod ściereczką. Każdą kulkę ciasta delikatnie spłaszczyć i rozciągać, rozprowadzając 

palcami po całej powierzchni formując koło. Przełożyć na formę do pieczenia, posmarować sosem pomidorowym 

i nałożyć ulubione dodatki. Piec w temp. 220 stopni C.

Smacznego!

SUDOKU

Składniki:

- 25 g świeżych drożdży, 

- 150 ml ciepłej wody, 

- 1/2 łyżeczki cukru 250 g mąki pszennej typ 00, 

- 1 łyżeczka soli, 

- 1 łyżka oliwy
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Aktywni seniorzy w Wąpielsku
gmina wąpielsk  Spotkanie seniorów z Centrum Opiekuńczo-Mieszkalnego w Wąpielsku z dziećmi na 
warsztatach plastycznych, stolarskich i ceramicznych to kolejne części dwumiesięcznego projektu zatytu-
łowanego „Do serca przytul kota”

Golub-Dobrzyń

Wszystko dla dzieci
Dom Kultury w Golubiu-Dobrzyniu tradycyjnie zorganizował miejski dzień dziec-
ka. Jego pierwsza odsłona odbyła się na początku czerwca. Druga część miała 
miejsce w sobotę (21 czerwca) przy hali Ośrodka Sportu i Rekreacji w Golubiu-
Dobrzyniu.

Rypin

Wakacje z biblioteką 
Jeszcze do piątku 27 czerwca można zapisywać dzieci 
w wieku 6-12 lat na wakacyjne bezpłatne zajęcia or-
ganizowane przez oddział dziecięcy i filię nr 2 Miej-
sko-Powiatowej Biblioteki Publicznej w Rypinie.

Zajęcia odbędą się 30 czerw-
ca oraz 2 i  4 lipca w godz. 10.00 
-13.00. W  programie znajdą się 
gry i zabawy w wakacyjnej opra-
wie, obserwowanie Słońca przez 
teleskop, tworzenie obrotowych 
map nieba oraz seans filmowy 
w  centrali książnicy. Warsztaty 
„Kosmiczna wyprawa” popro-
wadzi Małgorzata Gołębiewska. 

Uczestnicy dowiedzą się na nich 
czy jest życie na innych plane-
tach, ile byśmy na nich ważyli czy 
ile lat żyli oraz wielu innych poza-
ziemskich ciekawostek.

Na zajęcia można zapisać 
dziecko telefonicznie pod nr 54 
280 52 32 lub bezpośrednio w bi-
bliotece.

Tekst i fot. (jd)

Dla najmłodszych czekało 
wesołe miasteczko z  licznymi 
atrakcjami oraz punktami za-
baw i  informacji, które przy-
gotowali policjanci z  Komendy 
Policji w  Golubiu-Dobrzyniu, 
strażacy z  Komendy Powiato-
wej Państwowej Straży Pożar-
nej w  Golubiu-Dobrzyniu, ra-
townicy medyczni z  Zespołu 
Ratownictwa Medycznego Szpi-

tala Powiatowego w  Golubiu-
Dobrzyniu, harcerze z  Hufca 
Związku Harcerstwa Polskiego 
w  Golubiu-Dobrzyniu, bibliote-
karki z  Miejskiej i  Powiatowej 
Biblioteki Publicznej w Golubiu-
Dobrzyniu, sportowcy z  Golub-
sko-Dobrzyńskiego Klubu Kara-
te Kyokushin.

Dzień dziecka wsparły lo-
kalne firmy i  instytucje: Spół-

dzielnia Mieszkaniowa w  Golu-
biu-Dobrzyniu, Miejski Ośrodek 
Polityki Społecznej w  Golubiu-
Dobrzyniu, Miejska Komisja ds. 
Profilaktyki i  Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych, Fir-
ma Agrolok, Firma Hetman, 
Firma GraMar, Firma PHU Agro-
Pol, Dariusz Stachowski.

(Szyw)
fot. DK

Najpierw w  połowie czerwca 
seniorzy z  Centrum Opiekuńczo-
Mieszkalnego w  Wąpielsku oraz 
grupa chętnych uczniów uczniów 
ze Szkoły Podstawowej im. Sta-
nisława Staszica w  Wąpielsku 
uczestniczyli w  warsztatach pla-
stycznych, na których wykonali 
piękne kartki z motywem kotków. 
Dodatkowo była prowadzona na-
uka udzielania pierwszej pomocy 
– instruktaż przeprowadził druh 
Grzegorz Dzierżyński z  OSP Wą-
pielsk.

Seniorzy i  dzieci mieli moż-
liwość przećwiczenia na fanto-
mach zasady udzielania pierw-
szej pomocy. Później, w  czasie 
kolejnych warsztatów stolarskich 
i  pod czujnym okiem Dariusza 
Więczkowskiego, została wyko-
nana duża drewniana buda dla 
kotów. Ten domek dla zwierząt 
już stanął w  pobliżu budynku 
Centrum Opiekuńczo-Mieszkal-
nego i  z  pewnością długo będzie 
służył zwierzętom. Zwieńczeniem 
działań projektowych były warsz-

taty ceramiczne w Pracowni Cera-
micznej „Melerart” w  Wąpielsku. 
W czasie kreatywnych warsztatów 
ceramicznych grupa dzieci i  se-
niorzy wykonali gliniane misecz-
ki z motywem kotków. Spotkaniu 
w pracowni Karoliny Meler towa-
rzyszyło wspólne ognisko.

Te trzy warsztaty: plastyczne, 
stolarskie i ceramiczne to kolejne 
elementy dwumiesięcznego pro-
jektu realizowanego przez grupę 
nieformalną z Wąpielska o nazwie 
„Razem dla Zwierząt”. Członkowie 

tej grupy w lutym napisali wniosek 
i pozyskali dotację w ramach kon-
kursu „Inicjuj z  FIO 4.0” – edycja 
2025. Wyłoniony w konkursie pro-
jekt zatytułowany „Do serca przy-
tul kota” trwał dwa miesiące i był 
skierowany do mieszkańców Cen-
trum Opiekuńczo-Mieszkalnego 
w Wąpielsku oraz grupy chętnych 
uczniów uczniów ze Szkoły Pod-
stawowej im. Stanisława Staszica 
w  Wąpielsku. W  maju rozpoczęto 
realizację zadań projektowych. 
Wszystkie warsztaty, w  których 

mieli możliwość uczestniczenia 
dzieci i seniorzy, to wspólny i kre-
atywnie spędzony czas. Z pewno-
ścią wspólne chwile na długo po-
zostaną w pamięci.

Zadanie publiczne-projekt „Do 
serca przytul kota” sfinansowane 
jest ze środków Narodowy Insty-
tut Wolności – Centrum Rozwoju 
Społeczeństwa Obywatelskiego 
w  ramach Rządowego Programu 
Fundusz Inicjatyw Obywatelskich 
NOWEFIO na lata 2021-2030. 

(ak), fot. SP Wąpielsk
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DOBRZE TO WIEDZIEĆ

oprac. (red)

Wypłaty od 1 lipca

Nawet co piąta osoba powyżej 65. roku życia w Pol-
sce zagrożona jest ubóstwem. Renta wdowia to nowe 
świadczenie dla osób, które po śmierci małżonka mie-
rzą się nie tylko ze stratą emocjonalną, ale i większymi 
kosztami życia, dotychczas dzielonymi na dwoje. Pod-
czas poniedziałkowego briefingu prasowego w Bielań-
skim Centrum Wsparcia Seniora w Warszawie ministra 
pracy Agnieszka Dziemianowicz-Bąk ogłosiła, że do tej 
pory do wszystkich organów emerytalno-rentowych 
wpłynęło już ponad milion wniosków o rentę wdowią. 
Przypomniała, że wypłaty nowego świadczenia ruszą 
1 lipca.

Renta wdowia. Jest milion wniosków!

– Chociaż wypłaty renty wdowiej ruszą dopiero z początkiem lipca, do 
wszystkich organów emerytalno-rentowych wpłynęło już ponad milion 
wniosków o świadczenie – ogłosiła ministra pracy Agnieszka Dziemia-
nowicz-Bąk podczas brie� ngu prasowego zorganizowanego w klubie 
seniora z okazji przypadającego 23 czerwca Dnia Wdów. Do samego 
Zakładu Ubezpieczeń Społecznych złożono ponad 930 tys. wniosków 
Jeszcze tego nie zrobiłeś? Nie zwlekaj, to proste!

Połączenie obu świadczeń

Renta wdowia pozwoli na łączenie własnej emerytury czy 
renty z częścią renty rodzinnej po zmarłym współmałżon-
ku – albo pozwoli łączyć całą rentę rodzinną po zmarłym 
małżonku z częścią swojego własnego świadczenia. – To, 
w którą stronę łączenie będzie działało, zależy wyłącznie 
od tego, co bardziej opłaca się seniorowi lub seniorce - 
mówiła podczas brie� ngu ministra pracy Agnieszka Dzie-
mianowicz-Bąk. Szefowa MRPiPS skierowała też słowa 
podziękowania do wszystkich – dzieci, wnuków, sąsia-
dów, którzy pomagają seniorom i seniorkom wypełniać 
wnioski o rentę wdowią.

Jak złożyć wniosek o rentę wdowią?

Wniosek można złożyć przez PUE ZUS, na piśmie za pośrednictwem 
poczty lub w placówce ZUS (a także ustnie do protokołu w placówce 
ZUS). Potrzebujący pomocy mogą skorzystać z pomocy pracowników 
ZUS. Organizowane są także tzw. mobilne punkty wsparcia (np. w urzę-
dach/OPS w miejscowościach, w których nie ma placówek ZUS). Więcej 
informacji można uzyskać w placówkach ZUS oraz kontaktując się z in-
folinią ZUS. Na stronie www.zus.pl zamieszczono ankietę, dzięki której 
można sprawdzić, czy jest się uprawnionym do renty wdowiej. Dostęp-
ny jest kalkulator, który pomoże w wyliczeniu szacunkowej kwoty renty 
wdowiej. Osoby ubezpieczone np. w KRUS, Wojskowe Biuro Emerytal-
ne itd., muszą skierować się do odpowiednich instytucji emerytalnych, 
gdzie będą mogły zawnioskować o rentę wdowią.

Ważne terminy!

Nabór wniosków o rentę wdowią rozpoczął się 1 stycznia br. 
Wypłaty ruszą 1 lipca 2025 r. Prawo do renty wdowiej ZUS 
(lub inny organ rentowy) przyzna od miesiąca, w którym zło-
żony został wniosek – ale nie wcześniej niż od 1 lipca 2025 
roku. W przypadku wniosków złożonych do 31 lipca 2025 
roku prawo do świadczenia łącznie z rentą rodzinną będzie 
przysługiwało od 1 lipca 2025 roku.

Ile wyniesie renta wdowia?

Dzięki nowym rozwiązaniom wdowy i wdowcy będą mo-
gli pobierać swoją emeryturę oraz powiększyć ją o część 
renty rodzinnej po zmarłym małżonku lub pobierać rentę 
rodzinną wraz z częścią swojej emerytury. Regulacje za-
kładają wypłatę części drugiego świadczenia: w wysoko-
ści 15 proc. w okresie od 1.07.2025 r. do 31.12.2026 r.; 
w wysokości 25 proc. od 1.01.2027 r. Maksymalna wyso-
kość pobieranych świadczeń to trzykrotność minimalnej 
emerytury. Jakie warunki należy spełnić, by otrzymać 
rentę wdowią? Warunki uzyskania renty wdowiej: osią-
gnięcie wieku emerytalnego, wspólność małżeńska do 
dnia śmierci, nabycie prawa do renty rodzinnej nie wcze-
śniej niż 5 lat przed osiągnięciem wieku emerytalnego, 
niepozostawanie w związku małżeńskim.
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3 lipca
1410 – Wielka wojna z zakonem krzyżackim: pod Czerwińskiem wojska 

polskie króla Władysława II Jagiełły przeprawiły się po moście pontono-
wym przez Wisłę, aby następnie połączyć się z wojskami litewskimi i ruszyć 
na państwo zakonne.

1893 – W  Nowym Sączu powstał Związek Stronnictwa Chłopskiego, 
pierwsza polityczna organizacja chłopska w Europie.

1928 – W Londynie przeprowadzono pierwszą transmisję telewizyjną 
w kolorze.

4 lipca
1776 – Obradujacy w Filadelfii II Kongres Kontynentalny uchwalił De-

klarację Niepodległości Stanów Zjednoczonych.
1890 – W Krypcie Wieszczów Narodowych na Wawelu odbył się ponow-

ny pogrzeb sprowadzonych z Paryża szczątków Adama Mickiewicza.
1982 – Reprezentacja Polski, po bezbramkowym remisie z ZSRR, awan-

sowała do półfinału XII Mistrzostw Świata w Piłce Nożnej w Hiszpanii.
5 lipca
1687 – Isaac Newton opublikował dzieło Philosophiae naturalis princi-

pia mathematica, w którym opisał odkryte przez siebie zasady dynamiki 
oraz prawo powszechnego ciążenia

1844 – Powstanie tkaczy śląskich: w Bielawie 3 tys. tkaczy wdarło się na 
teren zakładów Christiana Gotloba Dieriga oraz do jego domu. W wyniku 
interwencji wojska zginęło 11 osób, a 24 zostały ranne.

1900 – Rozpoczęło działalność obserwatorium meteorologiczne na 
Śnieżce.

6 lipca
1883 – Rozpoczęto wydobycie w KWK „Śląsk” W Chropaczowie.
1885 – Francuski chemik i biolog Louis Pasteur przeprowadził pomyśl-

ny test szczepionki przeciwko wściekliźnie na pogryzionym przez chorego 
psa 9-letnim Josephie Meisterze.

1974 – Polska zajęła 3. miejsce na rozgrywanych w RFN X Mistrzostwach 
Świata w Piłce Nożnej, pokonując w Monachium Brazylię 1:0.

2003 - Z radioteleskopu Eupatoria RT-70 na Krymie wyemitowano sy-
gnały z wiadomościami dla potencjalnych cywilizacji pozaziemskich w kie-
runku pięciu układów planetarnych. Do najbliższego układu HIP 4872 sy-
gnał dotrze w kwietniu 2036 roku.

7 lipca
1572 – W Knyszynie zmarł bezpotomnie król Polski i wielki książę litew-

ski Zygmunt II August, co oznaczało wymarcie linii męskiej polskiej gałęzi 
dynastii Jagiellonów.

1957 – 16-letni Pelé zadebiutował w drużynie narodowej Brazylii, strze-
lając gola w rozegranym w Rio de Janeiro meczu z Argentyną (1:2).

1997 – Nysa Kłodzka zalała Kłodzko, dając początek powodzi tysiąclecia 
w południowej i zachodniej Polsce.

8 lipca
1497 – Vasco da Gama wyruszył z  portu w  Lizbonie w  poszukiwaniu 

drogi morskiej do Indii.
1896 – We Lwowie zakończono prace nad uważaną za największy ob-

raz o tematyce religijnej na świecie panoramą malarską Golgota autorstwa 
Jana Styki, Tadeusza Popiela i Zygmunta Rozwadowskiego.

1980 – Rozpoczął się strajk w świdnickich zakładach WSK, zapoczątko-
wujący falę strajków i przemiany polityczne w kraju.

9 lipca
1734 – Wojna o sukcesję polską: wojska rosyjskie wkroczyły do Gdań-

ska, który skapitulował 30 czerwca, po 4-miesięcznym oblężeniu.
1941 - Internowany przez władze francuskie w Konakry (Gwinea) polski 

statek pasażerski „Pułaski” uciekł z portu pod ostrzałem baterii nabrzeż-
nych.

1958 – W Lituya Bay na Alasce wystąpiło największe odnotowane tsuna-
mi. Fala powstała w wyniku osunięcia ziemi do zatoki osiągnęła wysokość 
524 m.

Źródło: wikipedia.org

26 czerwca
1295 – Przemysł II został koronowany w Gnieźnie na króla Polski. Od 

tego dnia orzeł biały jest symbolem Polski.
1971 – O godz. 19:50 piorun uderzył w magazyn ropy naftowej rafinerii 

w Czechowicach-Dziedzicach. Po godz 1:00 nastąpił wyrzut płonącej ropy, 
w wyniku którego zginęło 37 strażaków i osób biorących udział w akcji. 
Pożar ugaszono po ponad 70 godzinach.

1972 - FSO rozpoczęła produkcję modelu Syrena 105.
27 czerwca
1581 – I  wojna polsko-rosyjska: 30-tysięczna armia moskiewsko-ta-

tarska spaliła kilkaset domów na przedmieściach Mohylewa, jednak 200 
husarzy z  roty Marcina Kazanowskiego zaatakowało oblegających i  po-
wstrzymywało dalszy atak, a następnie, po przybyciu odsieczy w posta-
ci roty Temruka Szymkowicza i roty porucznika Halibeka, wyparła spod 
miasta.

1920 - W Warszawie utworzono Polski Związek Towarzystw Kolarskich 
(obecnie Polski Związek Kolarski).

1950 – Sejm Ustawodawczy uchwalił Kodeks rodzinny, w którym m.in. 
obniżono wiek pełnoletniości z 21 do 18 lat.

28 czerwca
1794 - Insurekcja kościuszkowska: mieszkańcy Warszawy wtargnęli do 

więzień skąd wywlekli i dokonali samosądów na pozostałych przy życiu 
przywódcach konfederacji targowickiej i osobach posądzanych o zdradę

1946 – Wprowadzono podział administracyjny na 14 województw 
i miasta wydzielone: Łódź i Warszawę.

1956 – W Poznaniu doszło do protestów robotniczych znanych jako 
„Poznański Czerwiec”, krwawo stłumionych przez wojsko i milicję. 
	 29 czerwca

1881 - Sudański kaznodzieja Muhammad Ahmad Ibn Abd Allah przy-
brał samowolnie tytuł Mahdiego i wzniecił pierwsze w Afryce zakończone 
sukcesem powstanie przeciwko europejskim kolonizatorom.

1939 - W Warszawie odsłonięto Pomnik Syreny.
1991 – Warszawska FSO zakończyła produkcję Fiata 125p.
30 czerwca
1587 – Po śmierci króla Stefana Batorego rozpoczęła się wolna elekcja 

w podwarszawskiej Woli, w wyniku której nowym królem został Zygmunt 
III Waza.

1893 – W  kopalni Jägersfontein w  dzisiejszej Republice Południowej 
Afryki znaleziono diament Excelsior o masie 995,2 karata.

1996 – Zaprzestano całkowicie eksploatacji złoża w kopalni soli w Wie-
liczce.

1 lipca
1569 – Zaprzysiężono unię polsko-litewską, powstała Rzeczpospolita 

Obojga Narodów. Polska i Litwa stały się jednym państwem ze wspólnym 
Sejmem i Senatem.

1656 – Potop szwedzki: polskie wojska koronne i masy chłopskie odbi-
ły po oblężeniu Warszawę z rąk szwedzkich.

1926 – Oliwa została przyłączona do Gdańska.
2 lipca
1465 – Wojna trzynastoletnia: elbląski desant pod dowództwem Jana 

Skalskiego zniszczył stocznie pod Starym Miastem Królewcem, uniemożli-
wiając krzyżakom odbudowę floty aż do końca wojny.

1658 – Potop szwedzki: rozpoczęło się oblężenie zajętego przez Szwe-
dów Torunia.

1959 – Minister zdrowia wydał rozporządzenie o wprowadzeniu ksią-
żeczek zdrowia dziecka.

Źródło: wikipedia.org
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WĄBRZEŹNO  13 czerwca w Wąbrzeskim Domu Kultury słychać 
było radosny śmiech dzieci i odczuwało się dumę ich rodziców. Spra-
wili to najmłodsi artyści, uczestnicy Wojewódzkiego Przeglądu Pio-
senki Przedszkolnej „Uśmiechnięte nutki”

Śpiewające maluchy
w WDK

Wąbrzeźno

Wspomnienie o wspaniałych,
lecz nieznanych
„7 WSPANIAŁYCH, 7 NIEZNANYCH” to tytuł prelekcji historycznej, która 11 czerwca 
miała miejsce w Wąbrzeskim Domu Kultury. Prelekcję przygotował historyk Pa-
weł Becker.

Wąbrzeźno

Warsztaty dla dzieci
13 czerwca w Wąbrzeskim Domu Kultury odbyły się 
warsztaty malarskie dla dzieci. W świat sztuki mło-
dych artystów wprowadzała Barbara Szczodrowska.

Jak informuje Dorota Otrem-
ba, ważnym punktem artystycz-
nego spotkania było tworzenie 
przez dzieci pracy na dany temat 
oraz wzbogacanie wiedzy mło-
dych twórców w zakresie sztuki 
i technik malarskich. – Każdy z 
uczestników miał okazję do wy-
rażenia emocji za pomocą od-
powiednio dobranych barw oraz 

umiejętnego przelania ich na 
papier – mówi Dorota Otremba. 
– Udział w tego rodzaju zajęciach 
pozwala na rozwój wyobraźni, 
kreatywności, a także zdolności 
manualnych i koncentracji wśród 
dzieci.

(oprac. krzan)
fot. (WDK)

Wąbrzeźno

Orkiestry
na Podzamczu
Już w najbliższą sobotę 28 czerwca o godzinie 16.00 
Wąbrzeski Dom Kultury zaprasza do amfiteatru nad 
Jeziorem Zamkowym, gdzie odbędzie się Ogólnopol-
ski Plenerowy Konkurs Orkiestr Dętych.

– W  tym roku swój udział 
zadeklarowało sześć orkiestr 
z  następujących miejscowości: 
Inowrocław, Grodzisk, Skrwil-
no, Waganiec, Chełmno oraz 
Wąbrzeźno – informuje Doro-
ta Otremba. – Tego dnia będzie 
można posłuchać wyjątkowego 
brzmienia różnego rodzaju in-
strumentów, dających pełną pa-

letę wysublimowanych dźwięków 
oraz osobliwe wrażenia muzycz-
ne – zachęca.

Ogólnopolski Plenerowy Kon-
kurs Orkiestr Dętych jest dofinan-
sowany z  budżetu Województwa 
Kujawsko-Pomorskiego. 

(oprac. krzan)
fot. (WDK)

Podczas spotkania prowa-
dzący opowiedział życiorysy 
osób, które często wychowywa-
ły całe pokolenia młodych ludzi 

lub angażowały się w zakładanie 
różnych organizacji społecznych 
czy patriotycznych.

– Uczestnicy spotkania mieli 

okazję posłuchać o życiu i osią-
gnięciach Wacława Mieczkow-
skiego,  Józefa Stańczewskiego, 
Mariana Gawin-Gostomskiego, 
Marcina Sassa, Emila Winkla, 
Marii Potockiej oraz Marii Stani-
sławskiej – mówi Dorota Otrem-
ba. – Informacje przedstawione 
podczas prelekcji pochodziły 
z  różnych źródeł. Często były 
to odnalezione dokumenty lub 
wspomnienia ludzi, którzy pa-
miętają te wyjątkowe osoby 
oraz ich działalność na rzecz lo-
kalnego środowiska.

Było to kolejne spotkanie, 
zorganizowane przez Wąbrzeski 
Dom Kultury, które pozwoliło 
uczestnikom poznać historię 
osób zapomnianych, ale waż-
nych w budowaniu naszej małej 
ojczyzny.

(oprac. krzan)
fot. (nadesłane)

– Ta impreza z małymi arty-
stami w roli głównej już od kilku-
nastu lat cieszy się dużym zain-
teresowaniem wśród wokalistów 
z województwa kujawsko-pomor-
skiego – mówi Dorota Otremba. – 
W  tegorocznym spotkaniu udział 
wzięło ponad pięćdziesięcioro 
małych artystów, którzy z  natu-
ralnym wdziękiem zaprezentowali 
się przed wąbrzeska publicznością. 

A  trzeba dodać, że każdy występ 
małego solisty potrafił wywołać 
prawdziwą amplitudę uczuć – od 
radości po wzruszenie. Ponadto 
tradycyjnie już duży aplauz wy-
wołały przygotowane choreogra-
fie i zaskakujące aranżacje.

Wszyscy artyści otrzymali pa-
miątkowe dyplomy, statuetki oraz  
słodycze i upominki. 

Patronat honorowy nad wy-

darzeniem objęli starosta wąbrze-
ski oraz burmistrz Wąbrzeźna. 
Organizatorzy dziękują za wspar-
cie imprezy: Iwonie i  Andrzejowi 
Kiwałom, Grupie Ergis, Powiato-
wi Wąbrzeskiemu, Gminie Ryńsk, 
Miejskiemu Zakładowi Energetyki 
Cieplnej Wodociągów i Kanalizacji 
Sp. z o.o.

(oprac. krzan)
fot. (WDK)
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XX WIEK  Jedną z pierwszych zmian w Polsce po II wojnie światowej było wprowadzenie ślubów cy-
wilnych i rozwodów. Działo się to przy rozdarciu społeczeństwa na dwa obozy

USC zamiast kościoła

W  przedwojennej Polsce 
istniały cztery różne systemy 
dotyczące ślubów i  rozwodów. 
Było to następstwo rozbiorów 
i różnych podejść do prawa. Na 
ziemiach, które należały do 
byłego zaboru pruskiego, mał-
żeństwo było traktowane jako 
związek zawarty przed urzęd-
nikiem. Rozwody były dopusz-

czalne.
Na ziemiach byłego zabo-

ru rosyjskiego obowiązywało 
prawo sprzed 100 lat - kodeks 
z  1836 roku. Małżeństwo było 
ściśle powiązane z wyznaniem. 
Osoby bezwyznaniowe, czyli 
ateiści w  teorii nie mogli więc 
zawierać małżeństw. W  byłym 
zaborze austriackim małżeń-

stwo miało charakter mieszany. 
Liczył się kościół, ale dopuszcza-
no także rozwody, z wyjątkiem 
katolików.

W  1918 roku Polki zyskały 
prawo do głosowania w  wy-
borach, ale dopiero trzy lata 
później weszła w życie ustawa, 
która dawała im możliwość dys-
ponowania swoim majątkiem 
w  małżeństwie. W  1929 roku 
profesor Karol Lutostański opra-
cował dla rządu gotowy projekt 
prawa, które wprowadzało ślu-
by cywilne. Rząd nie zaryzyko-
wał jednak jego wprowadzenia. 
Obawiał się wpływów kościoła, 
a w latach 30. zaczął współpra-
cować z kościołem ściślej.

Gdy skończyła się II wojna 
światowa, kraj znalazł się pod 
rządami komunistów. Ich celem 
było wyeliminowanie wpływów 
kościoła, a  jedną z  dróg było 
zniszczenie małżeństw wyzna-

niowych. W  1945 roku toczyła 
się akcja propagująca śluby cy-
wilne. Argumentowano, że ten 
rodzaj związku jest już obecny 
na całym świecie i  nigdzie nie 
spowodował upadku moral-
nego. Podobnie odnoszono się 
do rozwodów. Rozwody przed 
wojną były formalnie niemoż-
liwe, ale bogatsi ludzie znajdo-
wali kilka dróg obejścia prawa. 
Pierwszym było unieważnienie 
małżeństwa przez Watykan. 
Istniała grupa prawników przy 
kuriach, którzy specjalizowali 
się w  znajdowaniu kruczków 
umożliwiających rozwód.

Ci z  chudszym portfelem 
mogli w  celu rozwodu zmie-
nić wyznanie. Specjalizował 
się w  tym kościół ewangelicki 
w  Wilnie. To tam można było 
za opłatą uzyskać rozwód oraz 
ponowny ślub. Władze miały 
słuszność w  tym, że rozwody 

przydawały się w kraju wstrzą-
śniętym wojną. Rodziny roz-
dzielały się, ludzie zmieniali 
diametralnie pod wpływem 
traum. Dochodziło także do 
wielu aktów niewierności spo-
wodowanych czasem brakiem 
wiedzy o losie małżonka. Osta-
tecznie zdecydowano o  wpro-
wadzeniu ślubów cywilnych, 
ale nie zabroniono także ślubu 
kościelnego. W  efekcie przez 
kilka dekad najpierw małżon-
kowie udawali się do urzędu, 
a następnie do kościoła.

Pierwszy ślub cywilny 
w  powojennej Polsce zawarł 
urzędnik oraz nauczycielka 
z Lublina. Działo się to 2 stycz-
nia 1946 roku. Trzy dni później 
wyselekcjonowana para z War-
szawy stanęła w urzędzie stanu 
cywilnego i otrzymała za to na-
wet przydział na mieszkanie.

(pw)

XIX wiek

Migrancki szlak
Nasza wschodnia granica jest obecnie miejscem działania przewoźników, któ-
rzy transportują nielegalnych migrantów przez nasz kraj do Niemiec. Dość 
ciekawe jest to, że pod koniec XIX wieku nasze ziemie pełne były osób, które 
eskortowały wychodźców z Polski do Ameryki. Świadczy o tym historia go-
lubskiego kupca Wollenberga.

XX wiek

Sanacja… moralna
Po zamachu majowym powoli przewagę w kraju 
zaczęli zdobywać zwolennicy Józefa Piłsudskiego. 
Sami siebie nazwali sanatorami, czyli „odnowicie-
lami”.

Jednym z celów rządu w War-
szawie było zniwelowanie wpły-
wów endecji, czyli prawicy na 
Pomorzu. Początek lat 30. to tak-
że przedostawanie się do bardzo 
konserwatywnej Polski zwycza-
jów rodem z zachodu. Czym była 
ta moralna sanacja Wąbrzeźna? 
Oto kilka przykładów.

Wielkie niezadowolenie wą-
brzeskich prawicowców wzbu-
dzały działania dyrekcji gim-
nazjum. W Boże Ciało 1932 roku 
dyrektor tej placówki zarządził 
rozdanie świadectw dojrzało-
ści. Był to policzek wymierzo-
ny w  endeków, którzy musieli 
w tym samym czasie przebywać 
na procesji. Przy gimnazjum 
działało także Towarzystwo Kra-
joznawcze. Z pozoru nic nadzwy-
czajnego, ale problem narodził 
się, gdy uczyniono je koeduka-
cyjnym. Chłopcy i  dziewczyny 
mieli razem chodzić lub jeździć 
na wycieczki. Co w  tym złego, 
można zapytać.

Oto odpowiedź zatroskanego 
mieszkańca Wąbrzeźna opubli-
kowana na łamach prawicowe-
go czasopisma „Pielgrzym”: - On 
i  ona jadą na jednym rowerze 
- zwraca uwagę piszący - a  że 
słodki to ciężar nie pozwala po-
dążać razem z drugimi, jedzie się 

osobno. Czy to nie idealne stosu-
neczki?

W  niedziele odbywały się 
także zebrania tzw. opieki rodzi-
cielskie przy szkole powszechnej. 
Chodziło o wypracowanie wspól-
nego frontu rodziców i  nauczy-
cieli w  procesie nauczania. I  tu 
nie obywało się bez wystąpień 
ludzi o endeckich poglądach, któ-
rzy nie mogli przestawić się na 
nowe trendy.

- Wy Panowie wychowujecie 
nas na bolszewików i  komuni-
stów - miał rzec jeden z gości ze-
brania opieki rodzicielskiej w 1932 
roku. Była to aluzja do organizo-
wania tych spotkań w niedziele. 
Bardzo zabawnie brzmi inna wy-
powiedź zatroskanej matki, któ-
rej syn przystąpił do harcerstwa:

- Odkąd syn wstąpił do har-
cerzy, nie słyszę od niego nic jak 
pieśni o dziewczynach - żaliła się 
matka.

W  urzędach trwało zastę-
powanie rodowitych Pomorzan 
ludnością, która przybywała do 
Wąbrzeźna z  innych terenów 
kraju. Mogło to powodować słusz-
ną złość miejscowych, a  walka 
między endecją, a sanacją trwa-
ła prawie do wybuchu II wojny 
światowej.

(pw)

W  styczniu 1892 roku na 
dworcu w Toruniu aresztowano 
golubskiego kupca Wollenberga. 
Przyjechał on do Torunia w to-
warzystwie dziesięciorga doro-
słych i  czwórki dzieci. Byli to 
Polacy, którzy pragnęli dostać 
się do Ameryki. Wollenberg był 
znany już policjantom niemiec-
kim jako tajny agent emigracyj-
ny.

Wollenberg zbierał chęt-
nych do emigracji, namawiał, 

łudził nowym, lepszym życiem. 
Jego zadaniem było przetrans-
portowanie migrantów do Ber-
lina. Tam przejmowali ich dalsi 
agenci z Bremy. Pobierał prowi-
zję od głowy. Nie było dnia, by 
w Toruniu na dworcu nie aresz-
towano kolejnych Polaków 
uciekających do nowego świata. 
Politycy niemieccy w  tamtym 
czasie dostrzegali kłopot. Z jed-
nej strony chcieli się pozbyć Po-
laków, ale wiedzieli jaka może 

być przyszłość:
- Będą Prusy Zachodnie ta-

kim tranzytowym szlakiem, 
po którym będą deptały tysią-
ce i  tysiące robotników. A  my 
nie będziemy mieli kim zasiać 
ni sprzątnąć - czytamy w  wy-
stąpieniu polityka w  parla-
mencie pruskim. Był to jednak 
głos odosobniony. Fala migra-
cji narastała i  szczyt osiągnęła 
w pierwszych latach XX wieku.

(pw)

XX wiek

Życie za dzwon
Ostatnie miesiące I wojny światowej w powiecie lipnowskim przynosiły co-
raz większe obciążenia, które nakładały na nich władze niemieckie. Wśród 
rzeczy, które rekwirowano, były m. in. dzwony kościelne.

Podczas I  wojny światowej 
powiat lipnowski znalazł się pod 
niemiecką okupacją. Gdy w  1918 
roku wojna powoli kończyła się, 
Niemcy były już gospodarczo 
i politycznie wyczerpane. Brako-
wało wszystkiego, w tym metali 
na produkcję sprzętu wojskowego. 
W powiecie lipnowskim narzeka-
no na „rozbestwienie żołnierzy, 
a zwłaszcza żandarmów”. Rolnicy 

byli ogołacani z  zapasów. Wła-
dze przedstawiały nierealne do 
wykonania żądania. Zamykano 
działanie straży pożarnych oraz 
konfiskowano dzwony.

W  kilkunastu parafiach 
w  powiecie lipnowskim znaleźli 
się ludzie, którzy zdjęli dzwony 
i  ukrywali je przed rekwizycją. 
Niestety w  większości przypad-
ków po aresztowaniu przyzna-

wali się, gdzie ukryli zabytki. Naj-
bardziej jaskrawy był przykład 
z  Dobrzejewic, gdzie żandarmi 
chcieli aresztować gospodarza Ry-
bickiego, który także zdjął dzwon. 
Mężczyzna został zastrzelony 
w czasie ucieczki. Rozkaz rekwi-
rowania dzwonów wprowadzono 
1 marca 1917 roku. Doprowadził do 
utraty wielu cennych zabytków.

(pw)
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ŚREDNIOWIECZE  Pierwsza wolna elekcja w Polsce odbyła się w 1573 roku we wsi Kamion pod War-
szawą, rok po bezpotomnej śmierci ostatniego z Jagiellonów – Zygmunta II Augusta. Później ustalono 
stałe miejsce, w którym odbywała się elekcja – była to wieś Wola pod Warszawą

Wybory króla Polski

Postać

Wielki mistrz krzyżacki
O bitwie pod Grunwadlem i zmaganiach polsko-krzyżackich pisaliśmy wielokrotnie. Tym razem przyblizamy postać Wiekiego 
Mistrza Zakonu Krzżackiego – Urlicha von Jungingena, który poległ 15 lipca 1410 roku.

Ulrich von Jungingen uro-
dził się ok. 1360 roku w Hohenfels 
w Niemczech. Nie jest znana data 
jego wstąpienia do zakonu, jak 
i data przybycia do Prus. Pierw-
sza wzmianka o  nim pochodzi 
z 1383 roku, która określa go jako 

prokuratora. 10 lat później zo-
stał baliwem Sambii, następnie 
w 1396 komturem Bałg i baliwem 
Natangii. Od 1404 był wielkim 
marszałkiem zakonu. Od 1398 
roku prowadził kampanie na Go-
tlandii celem opanowania wyspy, 

a w 1404 roku negocjacje z królo-
wą duńską, Małgorzatą I.

Po śmierci swego brata, wiel-
kiego mistrza Konrada został wy-
brany na jego miejsce w 1407 roku. 
Według Kroniki Gdańskiej, umie-
rający Konrad V von Jungingen 
miał przestrzegać dostojników 
krzyżackich przed wyborem swe-
go wojowniczego brata na następ-
cę, nazywając go głupcem. Orga-
nizował powtarzające się niemal 
corocznie wyprawy pacyfikacyj-
ne na Żmudź, oddaną zakonowi 
w 1398 roku wbrew Jagielle przez 
Witolda. Wspierał także Witolda 
w walkach o Nowogród, Księstwo 
Smoleńskie i  przeciw Moskwie 
(1404, 1408), starając się podobnie 
jak jego poprzednik doprowadzić 
do zerwania unii polsko-litew-
skiej.

W  obliczu groźby konfliktu 

z  Polską poczynił szereg posu-
nięć przygotowujących państwo 
zakonne na wypadek wojny. Jed-
nym z nich była rezygnacja z da-
lekosiężnych planów Konrada V 
dominacji na Bałtyku. W  1409 
roku doprowadził do sprzeda-
ży królowej Małgorzacie dopie-
ro pozyskanej Gotlandii za cenę 
niższą od tej, jaką zakon zapłacił 
Albrechtowi Meklemburskiemu 
za zrzeczenie się praw do wyspy. 
Ulrich zdecydował się na ten krok 
celem skoncentrowania sił zako-
nu, mimo że państwa skandy-
nawskie – choć świeżo połączo-
ne w  1397 roku unią kalmarską 
– jeszcze nie okrzepły po wcze-
śniejszych wojnach oraz mimo 
wielkich wydatków zakonu wło-
żonych w fortyfikację wyspy.

W maju 1409 roku wybuchło 
powstanie na Żmudzi inspirowa-

ne przez Witolda. W sierpniu tego 
samego roku zakon zaatakował 
i  zajął ziemię dobrzyńską i Byd-
goszcz, rozpoczynając wojnę pol-
sko-krzyżacką. Po odbiciu Byd-
goszczy przez wojska Jagiełły – za 
pośrednictwem króla czeskiego, 
Wacława IV – zawarto rozejm do 
24 czerwca 1410 roku Ulrich zde-
cydował się wznowić działania 
wojenne z  początkiem czerwca, 
jeszcze przed końcem rozejmu. 
Poległ w bitwie pod Grunwaldem 
15 lipca 1410 roku, dowodząc woj-
skami krzyżackimi. Król Włady-
sław Jagiełło polecił odesłać zwło-
ki z honorami do stolicy państwa 
zakonnego. Wielki mistrz został 
pochowany w  kaplicy św. Anny 
na zamku krzyżackim w Malbor-
ku.

Opr. (Szyw), fot. domena 
publiczna

Jednak w  1733 roku na po-
lach wsi Kamion odbyła się 
jeszcze jedna elekcja, w trakcie 
której na króla wybrano Augu-
sta III Sasa. Monarchia polska, 
elekcyjna od 1572 roku, za pano-
wania królów z dynastii Wazów 
nabrała charakteru monarchii 
dziedziczno-elekcyjnej. Od za-
warcia unii lubelskiej (1569) 
każdy nowo koronowany król 
Polski zostawał władcą Litwy 
z  urzędu i  nigdy nie był pod-
noszony na Wielkie Księstwo 
Litewskie.

Pierwsza udokumentowa-
na elekcja na tron Polski odbyła 
się w  roku 1386, a  osobą która 
została wybrana na władcę ów-
czesnego państwa polskiego był 
Władysław Jagiełło. Król Zyg-
munt I Stary wydał dwa statu-
ty w latach 1530 i 1538, którymi 
ustanowił raz na zawsze elekcję 
viritim. Na elekcję mógł przy-
być każdy kto by chciał (unu-
squisque qui vellet) a  elekcja 
ma być wolna (electio Regis li-
bera). Ostatni król z dynastii Ja-
giellonów – Zygmunt II August 
zmarł 7 lipca 1572 roku. Otwie-
rało to nowy okres w  dziejach 
monarchii w  Rzeczypospolitej 
– w Polsce nastało bezkrólewie. 

Wygaśnięcie rodu Jagiello-
nów i  związany z  tym kryzys 
dynastyczny stał się testem 

trwałości państwa szlacheckie-
go. Obawiano się, że przedłu-
żający się okres braku monar-
chy może źle wpłynąć na całą 
Rzeczpospolitą, a  może nawet 
doprowadzić do jej upadku. 
Choć wielu możnych liczyło 
się z  możliwością wygaśnięcia 
dynastii, nie istniały żadne 
ustalone metody postępowania 
w  takiej sytuacji. Bezkrólewie 
stało się jednak rzeczywistością. 
W  tej sytuacji szlachta podjęła 
próbę rozwiązania problemu 
bezkrólewia. Chodziło nie tylko 
o  rozważenie kandydatów na 
nowego władcę, ale też o ustale-
nie sposobu jego wyboru, a tak-
że stworzenie takich mechani-
zmów, które gwarantowałyby, 
że nowy król nie naruszy zasad 
„złotej wolności”.

Szlachta musiała przygo-
tować umowę, dzięki której 
nie utraciłaby swoich wielkich 
przywilejów, a przy okazji zdo-
łałaby zyskać pewne dodat-
kowe korzyści. Chodziło także 
o  ochronę osiągnięć Rzeczypo-
spolitej Obojga Narodów, takich 
jak tolerancja wyznaniowa, 
a także zabezpieczenie kraju na 
wypadek samowolnych decy-
zji króla czy konieczności pro-
wadzenia wojny. W  końcu jed-
nak, pomimo lekkich sporów 
między szlachtą, magnatami 

i  duchowieństwem, znaleziono 
porozumienie. Postanowiono, 
że do czasu wyboru następnego 
króla będą obowiązywać nastę-
pujące ustalenia: osobą sprawu-
jącą naczelną władzę będzie na 
czas bezkrólewia prymas Jakub 
Uchański (tzw. Interrex); kon-
federacje (kaptury) szlacheckie 
przejmą władzę w  terenie (np. 
w  województwach); pokój reli-
gijny na terenie kraju zapewni 
tzw. konfederacja warszawska, 
uchwalona na początku 1573 
roku.

Lecz najważniejszym wy-
nikiem tego porozumienia 
między szlachtą było ustalenie, 
iż wybór na króla będzie się 
odbywał przez elekcję, której 
ostateczną formę ustalono na 
sejmie konwokacyjnym w 1573. 
Wybory miały być powszechne 
w  obrębie stanu szlacheckiego 
(viritim, czyli „mąż w  męża”). 
Inicjatorami pomysłu elekcji 
w systemie viritim była szlach-
ta małopolska, a  dokładniej: 
wojewoda sandomierski Piotr 
Zborowski, wojewoda krakow-
ski Jan Firlej oraz kasztelan 
lubelski Stanisław Słupecki. 
Mieli oni „swojego człowieka” 
w sejmie – był to Jan Zamoyski 
(który został później wielkim 
kanclerzem koronnym i  het-
manem), który ze wszystkich 

sił próbował przeforsować ten 
system elekcji. I  rzeczywiście 
mu się udało, dzięki poparciu 
tego pomysłu także przez du-
chowieństwo, które było zanie-
pokojone dużą liczbą protestan-
tów zasiadających w senacie. 

Od tej pory wybieranie 
monarchy nazywało się wol-
ną elekcją, i w istocie była ona 
wolna, mógł w  niej uczestni-
czyć każdy szlachcic, a nie tak 
jak w  przeszłości tylko człon-
kowie sejmu. Pierwsza wolna 
elekcja zgromadziła rekordowo 
dużo szlachty (40-50 tys.), na 
następne nie przyjeżdżało już 
tak wielu głosujących. Na dru-
giej wolnej elekcji, która odbyła 
się w  1575 roku w  porównaniu 
do pierwszej stawiło się tylko 
12 tys. osób (z Prus Królewskich 
przybyły zaledwie 2 osoby). 
Na elekcję 1668 roku przybyło 
pieszo aż 2 tysiące Mazurów – 
biednej szlachty mazowieckiej 
nie stać było na konie, a  do 
Warszawy mieli blisko. 

Wolna elekcja była syste-
mem, który osłabiał władzę 
króla. Stawała się powodem 
do kłótni między głosującymi 
województwami (spory o  kan-
dydatów do tronu), a  przede 
wszystkim dawała możliwość 
ingerowania obcym dynastiom 
w  sprawy państwa polsko-li-

tewskiego. Projekt reformy 
elekcji w  1589 rou został od-
rzucony, podobnie choć z  in-
nych przyczyn kolejny w latach 
1661–1662. 

Konstytucja 3 maja z  uwa-
gi na doznane klęski bezkró-
lewiów peryodycznie rząd 
wywracających wprowadzała 
tron elekcyjnym przez fami-
lie, uznając elektora saskiego 
Fryderyka Augusta za następcę 
Poniatowskiego, wobec braku 
męskich potomków elektora 
następcą miał być jego zięć za 
zgodą stanów zgromadzonych, 
córce jego dobrany (...) zacho-
wując przy narodzie prawo, 
żadnej preskrypcyi podpadać 
nie mogące, wybrania do tronu 
drugiego domu po wygaśnieniu 
pierwszego (art. VII), co 25 lat 
miano rozważać poprawki do 
Konstytucji (art. VI).

Do momentu ich zniesienia 
przez Sejm Czteroletni w  1791 
roku odbyło się 11 wolnych 
elekcji: Henryk Walezy, Anna 
Jagiellonka + Stefan Batory, 
Zygmunt III Waza, Władysław 
IV Waza, Jan II Kazimierz, Mi-
chał Korybut Wiśniowiecki, Jan 
III Sobieski, August II Mocny, 
Stanisław Leszczyński, August 
III Sas, Stanisław August Ponia-
towski. 

Opr. (Szyw)
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Numery alarmowe
Komenda Powiatowa 
Państwowej Straży Pożarnej
ul. Św. Floriana 6
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 689 09 00
numer alarmowy 998
lub 112 z telefonów kom.

Komenda Powiatowa Policji
ul. Wolności 28
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 72 00
numer alarmowy 997
lub 112 z telefonów kom.

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

Administracja
Urząd Miejski w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 18
tel. 56 688 45 00
Starostwo Powiatowe w Wąbrzeźnie
Wolności 44
tel. 56 688 24 51 do 57
Agencja Restrukturyzacji 
i Modernizacji Rolnictwa
ul. Wolności 27
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 33 15 

Powiatowy Urząd Pracy
ul. Wolności 44
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 28 00

Urząd Skarbowy w Wąbrzeźnie
ul. Macieja Rataja 2
tel. 56 687 17 77

PKS Dworzec Autobusowy
ul. 1 Maja 51
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 14 62
 

Urząd Gminy Dębowa Łąka
Dębowa Łąka 38
tel. 56 688 49 10
 
 
Urząd Gminy Książki
ul. Bankowa 4
tel. 56 688 81 67
 

Urząd Gminy Płużnica
Płużnica 60
tel. 56 687 52 00

Urząd Gminy Ryńsk
ul. Mickiewicza 21
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 75 00

Kultura i rekreacja
Miejska i Powiatowa Biblioteka 
Publiczna w Wąbrzeźnie
ul. Matejki 11 B
tel. 56 688 18 21 

Wąbrzeski Dom Kultury
ul. Wolności 47
tel. 56 688 17 27

Centrum Sportu i Rekreacji
ul. Tysiąclecia 3
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 16 36

Oświata
Zespół Szkół
Ogólnokształcących
ul. Wolności 35
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 22 85

Szkoła Podstawowa nr 3
ul. Tysiąclecia 1
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 20 19

Szkoła Podstawowa nr 2
im. Jana Pawła II
ul. Wolności 30
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 18 23

Przedszkole Miejskie. Bajka
ul. Żeromskiego 11
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 20 92

Przedszkole Alpido
ul. Marii Konopnickiej 13
87-200 Wąbrzeźno
kom. 604 238 767

Specjalny Ośrodek 
Szkolno-Wychowawczy we Wroniu
Wronie 28
tel. 56 461 06 11

Poradnia Psychologiczno
-Pedagogiczna w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 35
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 21 75

Zespół Szkół Zawodowych
ul. Żeromskiego 6
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 13 52

Pomoc społeczna

Powiatowe Centrum 
Pomocy Rodzinie w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 44
tel. 56 688 24 52

Miejski Ośrodek
Pomocy Społecznej w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 32
tel. 56 689 04 00

Dom Pomocy Społecznej 
ul. Pod Młynik 4a
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 03 71

Przedsiębiorstwa komunalne

Zarząd Dróg Powiatowych 
ul. 1 Maja 61
87–200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 13 86

Miejski Zakład Energetyki
Cieplnej Wodociągów 
i Kanalizacji Sp. z o.o. w Wąbrzeźnie
ul. Tysiąclecia 8
tel. 56 688 14 27

Zdrowie

Apteka Majowa
ul. Mickiewicza 11
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 620 04 49

Apteka Pod Arniką
ul. Wolności 10
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 26 55

Apteka Stokrotka
ul. Niedziałkowskiego 8
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 12 94

Apteka Dbam o Zdrowie
ul. Wolności 38
87-200 Wąbrzeźno
tel. 73 669 77 73

Apteka PULS VI
ul. Niedziałkowskiego 5
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 477 01 25

NZOZ Przychodnia 
Specjalistyczna  “REMEDIUM”
ul. Matejki 2A, 87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 29 89 lub tel. 56 687 17 87

Apteka Przyjazna
ul. Wolności 46
87-200 Wąbrzeźno
Tel. 56 651 06 50

Niepubliczny Zakład 
Opieki Zdrowotnej 
Nowy Szpital 
w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 27
tel. 41 240 1701 

Przychodnia Lekarska 
“Amicus” N.Z.O.Z.
ul. Grudziądzka 58
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 16 46

NZOZ Zespół Lekarski 
„Medicus” Swarcewicz-Bejger 
Ewa, Swarcewicz Tomasz
ul. Pruszyńskiego 10,
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 08 87
tel. 56 687 30 22
tel. 56 687 30 23

Przychodnia Lekarska 
Świat Zdrowia Neuca Med
ul. Niedziałkowskiego 5
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 03 58

Niepubliczny Specjalistyczny 
Zakład Opieki Zdrowotnej 
“Endomed”
ul. Plac Jana Pawła II 
lokal nr 9
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 696 91 36
tel. 668 577 066

Przychodnia Medycyny 
Rodzinnej w Sitnie
Sitno 37
tel. 56 688 14 91

Przychodnia KEMED
ul. Matejki 20c
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 00 20

O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E

Kupię stare pocztówki, zdjęcia- całe albu-
my, książki do 1945 roku. Zegarki nakręcane, 
monety. Militaria, bagnety oraz inne starocie 
z likwidacji mieszkań. Dojazd-Gotówka !!!  
Tel. 602-719-124	

Antykwariat 
Inne
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„Niedźwiedzianki” doposażone
GMINA DĘBOWA ŁĄKA  Koło Gospodyń Wiejskich „Niedźwiedzianki” w Niedźwiedziu otrzymało środki na 
doposażenie sprzętowe

Wójt Gminy Ksi¹¿ki
informuje:

¿e na tablicy og³oszeñ w Urzêdzie Gminy Ksi¹¿ki oraz na 

stronach internetowych Urzêdu zamieszczony zosta³ wykaz 

n i e ruchomoœc i  p r zeznaczonych  do  wydz ie r ¿awien i a  

w miejscowoœciach: Brudzawki, Ksi¹¿ki, £opatki, Osieczek, 

Szczuplinki, Zaskocz, oraz wykaz nieruchomoœci przeznaczonej do 

oddania w u¿yczenie w miejscowoœci Ksi¹¿ki.

Wójt Gminy Ksi¹¿ki                                                                                                        

Krzysztof Zieliñski

O G Ł O S Z E N I E

Wąbrzeźno

Teatr bawi i uczy
W ubiegłym tygodniu w Wąbrzeskim Domu Kultu-
ry wystąpili aktorzy Małego Studia Form Teatralnych 
„Miki” z Krakowa. Tym razem młodzi widzowie mieli 
okazję  obejrzeć spektakl teatralny pt. „Żabi król”.

– Bajka opowiadała historię 
zapatrzonego w siebie księcia, któ-
ry nikogo nie szanował.

Jednak różnego rodzaju przy-
gody nauczyły go, że bogactwo 
i  uroda to nie wszystko. Była to 
również opowieść o  odwadze, za-
ufaniu i sile przemiany – zarówno 
tej magicznej, jak i  wewnętrznej, 
która dokonuje się dzięki miłości, 
akceptacji i otwartości na drugiego 
człowieka. A  dobre serce i  życzli-
wość potrafią uczynić cuda – mówi 
Dorota Otremba.

Jak wskazują organizatorzy, 
spektakl jak zawsze odpowiedział 
młodej widowni na wiele trudnych 
pytań a zawarte w nim treści prze-
kazały dzieciom wiele ważnych 
kwestii. Całości dopełniły kostiumy, 
energiczna muzyka i wesoła sceno-
grafia. Z uwagi na trwający remont 
sali widowiskowej przedstawienie 
zaprezentowano na małej scenie 
w sali kolumnowej.

(oprac. krzan)
fot. (WDK)

Zgodnie z  informacją 
otrzymaną od członkini klu-
bu: „Dzięki swojej wytrwałości 
KGW w  Niedźwiedziu będzie 
mogło doposażyć się w  cenny 
sprzęt typu: namiot reprezen-
tacyjny, termos, watownica, 
gofrownica oraz kolumna na-
głośnieniowa. Najbardziej za-
interesowani dziękują z  całego 
serca przewodniczącej KGW 
„Niedźwiedzianki” Katarzy-
nie Dembowskiej za ogromne 
zaangażowanie, determinację 
oraz cierpliwość w  tworzeniu 

i  realizacji projektu. Przygo-
towanie wniosku o  dofinanso-
wanie wymagało kilku długich 
wieczorów, ale wspólna praca 
zespołu przyniosła oczekiwany 
efekt! W  tworzeniu i  realizacji 
projektu aktywnie pomagały: 
Joanna Rudnicka, Agnieszka 
Gawdzik oraz Anna Płachta – 
za co składamy gorące podzię-
kowania.”

Wszystko to zostało zreali-
zowane w ramach projektu „Ini-
cjuj z  FIO 4.0” prowadzonego 
przez Stowarzyszenie Towarzy-

stwo Rozwoju Gminy Płużnica 
w  ramach Programu Fundusz 
Inicjatyw Obywatelskich NOWE 
FIO na lata 2021 – 2030. – Wy-
posażenie to z pewnością wzbo-
gaci każde wydarzenie i jeszcze 
bardziej zintegruje naszą lo-
kalną społeczność. Brawo za 
ducha działania, wytrwałość 
i  serce włożone w  rozwój na-
szej wspólnoty – kończy relację 
nasza respondentka.

Oprac. B. Walas
fot. nadesłane
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Wakacje nie tylko od pracy
– także od składek ZUS

REGION  Zbliżają się wakacje – to doskonały czas na odpoczynek nie tylko od pracy, ale również od 
spraw finansowych związanych z prowadzeniem własnej działalności. Zakład Ubezpieczeń Społecz-
nych przypomina, że mikroprzedsiębiorcy wpisani do CEIDG oraz komornicy sądowi mogą skorzystać  
z wakacji składkowych. Od uruchomienia programu w listopadzie 2024 roku ZUS przyjął już niemal  
2 miliony wniosków

Wakacje składkowe to real-
na ulga, z  której przedsiębiorca 
może skorzystać raz w  roku – 
przez jeden wybrany miesiąc. 
W  tym czasie nie opłaca on za 
siebie składek na ubezpieczenia 
społeczne, Fundusz Pracy oraz 
Fundusz Solidarnościowy. Skład-
ki za ten okres finansowane są 
z  budżetu państwa i  – co naj-
ważniejsze – uwzględniane przy 
ustalaniu prawa do emerytury 
oraz renty. Przedsiębiorca za-
chowuje w  tym czasie ciągłość 
ubezpieczenia. W  trakcie waka-
cji składkowych przedsiębiorca 
może nadal prowadzić działal-
ność, osiągać przychody i wysta-
wiać faktury. Może również zde-
cydować się na urlop – wybór 
należy do niego.

– To szansa na realne ob-
niżenie kosztów prowadzenia 
działalności, bez ryzyka utra-
ty ciągłości ubezpieczenia czy 
prawa do zasiłków – podkreśla 
Krystyna Michałek, regionalna 
rzeczniczka prasowa ZUS w wo-
jewództwie kujawsko-pomor-
skim.

Zwolnienie obejmuje składki 

naliczane od najniższej obowią-
zującej podstawy. W  praktyce 
oznacza to, że jeśli przedsiębior-
ca opłaca preferencyjne składki, 
budżet państwa pokryje je w wy-
sokości 30% minimalnego wyna-
grodzenia. W przypadku pełnych 
składek ZUS, podstawą do zwol-
nienia jest 60% prognozowane-
go przeciętnego wynagrodze-
nia. Należy jednak pamiętać, że 
w  czasie wakacji składkowych 
nadal obowiązuje konieczność 
opłacania składki zdrowot-
nej oraz wszystkich składek za 
pracowników, zleceniobiorców 
i osoby współpracujące.

Kto może skorzystać 
z ulgi?

Z  wakacji składkowych 
mogą skorzystać przedsię-
biorcy wpisani do Central-
nej Ewidencji i  Informacji  
o Działalności Gospodarczej (CE-
IDG), prowadzący jednoosobo-
wą działalność gospodarczą lub 
zatrudniający maksymalnie 9 
osób, czyli tzw. mikroprzedsię-
biorcy, a także komornicy sądo-
wi. Warunkiem uzyskania zwol-
nienia ze składek jest spełnienie 

określonych warunków.
Po pierwsze, w miesiącu po-

przedzającym złożenie wniosku 
przedsiębiorca musi podlegać 
ubezpieczeniom społecznym 
z  tytułu prowadzenia pozarol-
niczej działalności gospodar-
czej przez co najmniej jeden 
dzień. Ponadto, w  tym samym 
miesiącu łączna liczba osób 
zgłoszonych przez niego do 
ubezpieczeń społecznych (eme-
rytalnego, rentowych, wypadko-
wego) lub zdrowotnego – wliczając  
w  to samego przedsiębiorcę – 
nie może przekraczać dziesię-
ciu.

Kolejnym warunkiem jest, 
aby w  ciągu dwóch lat poprze-
dzających rok złożenia wnio-
sku przedsiębiorca nie osiągał 
przychodu z pozarolniczej dzia-
łalności gospodarczej lub jego 
przychód w  co najmniej jed-
nym z  tych lat nie przekroczył 
równowartości 2 milionów euro 
w złotych.

Ponadto, w  roku poprze-
dzającym złożenie wniosku oraz 
w roku, w którym jest on składa-
ny (do dnia złożenia), przedsię-

biorca nie może prowadzić dzia-
łalności gospodarczej na rzecz 
byłego pracodawcy, u  którego 
był zatrudniony na podstawie 
umowy o  pracę w  zakresie toż-
samym z obecną działalnością.

Jeśli osoba ubiegająca się 
o wakacje składkowe jest objęta 
dobrowolnym ubezpieczeniem 
chorobowym, może zostać zwol-
niona z  opłacania składki na to 
ubezpieczenie, pod warunkiem 
że była nim objęta co najmniej 
przez jeden dzień w  miesiącu 
przed złożeniem wniosku oraz 
w miesiącu, którego wniosek do-
tyczy.

Konieczne jest również po-
siadanie dostępnego limitu po-
mocy de minimis w  wysokości 
co najmniej równej kwocie skła-
dek, z których ma nastąpić zwol-
nienie. Łączna wartość pomocy 
publicznej otrzymanej przez 
przedsiębiorcę w ciągu ostatnich 
trzech lat nie może przekro-
czyć równowartości 300 tysięcy 
euro.

Jak i  kiedy złożyć wnio-
sek?

Wniosek o  wakacje skład-

kowe (formularz RWS) można 
złożyć wyłącznie elektronicz-
nie – przez swój profil płatnika 
na PUE/eZUS. Należy to zrobić 
w miesiącu poprzedzającym pla-
nowany miesiąc skorzystania 
z ulgi. Na przykład, aby uzyskać 
zwolnienie za lipiec, wniosek na-
leży złożyć najpóźniej do końca 
czerwca.

Z  możliwości tej mogą sko-
rzystać również wspólnicy spół-
ek cywilnych, pod warunkiem, 
że złożą wniosek ze swojego in-
dywidualnego konta płatnika na 
PUE/eZUS, a nie z profilu spółki, 
której są wspólnikami.

Informację o  przyznaniu 
lub odmowie ulgi przedsiębior-
ca znajdzie na swoim profilu 
na PUE/eZUS. Zakład dodatko-
wo powiadomi go e-mailem lub 
SMS-em, jeśli takie dane są po-
dane na koncie. Jeśli ulga zosta-
nie przyznana tylko częściowo 
albo ZUS odmówi jej przyznania, 
zostanie wydana decyzja – rów-
nież dostępna na PUE/eZUS. Od 
decyzji można odwołać się do 
sądu, za pośrednictwem ZUS-u.

(red)

Region

Kiedy urzędnik zapuka do Twoich drzwi?
Zdarzają się sytuacje, w których oszuści próbują podszywać się pod pracowników Zakładu Ubezpieczeń Społecznych. Dlatego – w trosce 
o bezpieczeństwo klientów – ZUS przypomina, że wizyty urzędników w domach są możliwe wyłącznie w ściśle określonych przypad-
kach.

Bez zapowiedzi pracow-
nik ZUS może odwiedzić klienta 
w domu tylko w przypadku kon-
troli prawidłowości wykorzysty-
wania zwolnienia lekarskiego. 
W takiej sytuacji kontrolujący ma 
obowiązek okazać legitymację ze 
zdjęciem oraz imienne upoważ-
nienie. Wszystkie pozostałe wi-
zyty są wcześniej zapowiadane.

– Dotyczy to m.in. sytuacji 
związanych z  ubieganiem się 
o  rentę z  tytułu niezdolności 
do pracy, świadczenie uzupeł-
niające dla osób niezdolnych do 
samodzielnej egzystencji (tzw. 
500+ dla niesamodzielnych) czy 
dodatek pielęgnacyjny. Jeśli stan 
zdrowia nie pozwala na wizy-

tę w  placówce, badanie przez 
lekarza orzecznika ZUS może 
zostać przeprowadzone w  miej-
scu pobytu klienta – informuje 
Krystyna Michałek, regionalna 
rzeczniczka prasowa ZUS w wo-
jewództwie kujawsko-pomor-
skim.

Z wyprzedzeniem umawiane 
są również wizyty okolicznościo-
we – na przykład u osób, które 
ukończyły 100 lat, by złożyć im 
gratulacje z  okazji jubileuszu. 
ZUS może też przeprowadzać 
kontrole u  płatników składek, 
czyli przedsiębiorców. Takie 
działania są wcześniej zapowia-
dane, a  inspektorzy zawsze po-
siadają legitymację i  stosowne 

upoważnienie.
Nie daj się oszukać
Oszuści wielokrot-

nie podszywali się pod pra-
cowników ZUS, by wyłudzić 
dane osobowe, informacje  
o  koncie bankowym lub pienią-
dze. Warto wiedzieć, jakimi me-
todami się posługiwali:

Wizyty domowe: Pojawia-
li się w  domach, oferując „po-
moc” w  uzyskaniu świadczeń, 
np. emerytury, renty, czy bonu 
turystycznego.

Telefony: Podawali się za 
urzędników ZUS i  prosili o  po-
twierdzenie zmiany numeru te-
lefonu, podanie nazwy banku, 
z  którego korzysta klient, albo 

innych danych osobowych.
E-maile i  SMS-y: Zawiera-

ły linki do fałszywych stron. 
Ich kliknięcie mogło skutkować 
kradzieżą danych lub zainfe-
kowaniem urządzenia. W  wia-
domościach pojawiały się m.in. 
informacje o  zaległościach  
w składkach, problemach z płat-
nościami, zmianach na profilu 
PUE/eZUS czy fałszywych „pro-
jektach zwiększających emery-
turę”.

Media społecznościowe: 
Oszuści zakładali fałszywe kon-
ta, podszywając się pod ZUS, 
oferując inwestycje lub wcze-
śniejsze przejście na emeryturę 
w zamian za przelew.

ZUS przypomina
Zakład Ubezpieczeń Spo-

łecznych nigdy: nie prosi o logi-
ny, hasła, numer PESEL ani dane 
konta bankowego przez telefon, 
SMS czy e-mail, nie przesyła 
linków do formularzy aktuali-
zacyjnych, nie oferuje inwesty-
cji ani „pomocy” w  zwiększeniu 
świadczenia w zamian za opłatę. 
W przypadku podejrzenia próby 
oszustwa należy natychmiast 
przerwać kontakt, nie udostęp-
niać żadnych danych i nie otwie-
rać linków z  podejrzanych wia-
domości. Sytuację warto zgłosić 
do ZUS oraz poinformować po-
licję.

(red)
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Nowy okres 800 plus
– kasa już na kontach

REGION  Od czerwca rozpoczął się nowy okres świadczeniowy 800 plus, który potrwa do końca maja 2026 
roku. Zakład Ubezpieczeń Społecznych nie zwleka z wypłatami – pieniądze już trafiają na konta rodziców 
i opiekunów. W ubiegłym tygodniu ZUS przelał 1,379 mld zł na świadczenia wychowawcze dla ponad 1,7 
mln dzieci.

Do tej pory do ZUS-u  wpły-
nęło niemal 4,2 mln wniosków 
o świadczenie wychowawcze, obej-
mujących 6,5 mln dzieci. W woje-
wództwie kujawsko-pomorskim 

zarejestrowano 217 tys. wniosków na  
326,4 tys. dzieci.

– Jeśli rodzic złożył wniosek 
do końca kwietnia, świadczenie 
za czerwiec otrzyma bez przerwy  

w  wypłatach – najpóźniej do 30 
czerwca. W przypadku wniosków 
złożonych w maju, pieniądze rów-
nież zostaną wypłacone z wyrów-
naniem od czerwca – do końca 
lipca. Ci, którzy złożą wniosek  
w  czerwcu (i  zrobią to popraw-
nie), otrzymają przelew do koń-
ca sierpnia – z  wyrównaniem 
za czerwiec i  lipiec – informuje 
Krystyna Michałek, regional-
na rzeczniczka prasowa ZUS  
w  województwie kujawsko-po-
morskim.

Ważne: wnioski złożone po 30 
czerwca nie będą uprawniały do 
wyrównania od czerwca – świad-
czenie będzie wypłacane dopiero 
od miesiąca złożenia wniosku. 
Wyjątek stanowią rodzice nowo 

narodzonych dzieci – mają trzy 
miesiące od daty urodzenia na 
złożenie wniosku. 

Terminy wypłat
Od czerwca trwa nowy okres 

800 plus, jednak dla osób, które 
pobierały świadczenie wcześniej, 
obowiązuje zachowanie dotych-
czasowego terminu wypłaty. 
Jeśli wniosek złożono w  drugiej 
połowie maja lub później, pierw-
sza wypłata zostanie przekazana 
w  najbliższym możliwym termi-
nie, a  kolejne będą realizowane 
według wcześniejszego harmo-
nogramu.

ZUS wypłaca świadczenia 
w 10 stałych terminach: 2, 4, 7, 9, 
12, 14, 16, 18, 20 i 22 dnia miesiąca.  
Od lipca pojawi się nowy termin 

– 24. dzień miesiąca – dla no-
wych świadczeniobiorców, którzy 
wcześniej nie pobierali 800 plus.

Jeśli któryś z  terminów wy-
pada w weekend lub święto – wy-
płata realizowana jest wcześniej. 
Dla obywateli Ukrainy posiadają-
cych status UKR świadczenie wy-
płacane jest 22 i 24 dnia miesiąca.

Jak złożyć wniosek?
Wnioski można składać wy-

łącznie drogą elektroniczną: przez 
Platformę Usług Elektronicz-
nych ZUS (PUE/eZUS), bankowość 
elektroniczną, aplikację mobilną 
mZUS, portal Emp@tia. Pieniądze 
przekazywane są bezgotówkowo 
– na numer rachunku bankowe-
go podany we wniosku.

(red), fot. ZUS

Region

Seniorzy zyskują na dłuższej pracy
Coraz więcej seniorów decyduje się na kontynuowanie pracy zawodowej mimo 
osiągnięcia wieku emerytalnego. Odłożenie w czasie przejścia na emeryturę może 
oznaczać nie tylko wyższe świadczenie, ale również brak podatku dochodowego 
nawet do 115 528 zł rocznie.

Region

Co z waloryzacją 
i trzynastkami?
Zakład Ubezpieczeń Społecznych zakończył coroczną 
wysyłkę decyzji dotyczących waloryzacji świadczeń 
oraz wypłaty trzynastej emerytury. W województwie 
kujawsko-pomorskim listy trafiły do ponad 471,4 tys. 
osób.

Każdy z  uprawnionych miesz-
kańców województwa kujawsko-
pomorskiego otrzymał dwa doku-
menty w  jednej kopercie: decyzję 
o  marcowej waloryzacji świadcze-
nia – w  tym roku przeprowadzo-
nej wskaźnikiem 105,5 proc. – oraz 
informację o przyznaniu trzynastej 
emerytury w kwocie 1878,91 zł brut-
to.

– W  przesyłce znalazły się 
szczegółowe informacje o  „starej” 
i nowej kwocie świadczenia, pobra-
nych składkach i  zaliczce na poda-
tek oraz ostatecznej kwocie netto 
wypłacanej emerytury lub renty 
– wyjaśnia Krystyna Michałek, re-
gionalna rzeczniczka prasowa ZUS 

w  województwie kujawsko-pomor-
skim. – Trzynasta emerytura, po-
dobnie jak inne świadczenia, podle-
ga opodatkowaniu i oskładkowaniu 
na zasadach ogólnych.

W skali całego kraju ZUS wysłał 
ponad 8,6 mln takich przesyłek. Tra-
fiły one do wszystkich, którzy na ko-
niec lutego (w przypadku waloryza-
cji) i na dzień 31 marca (w przypadku 
trzynastek) mieli prawo do wypłaty 
świadczeń długoterminowych.

Cała akcja przebiegła sprawnie 
i bez opóźnień, a połączenie dwóch 
decyzji w jednej kopercie – prakty-
kowane  jest przez ZUS od lat.

(red), fot. ZUS

Emerytura to wybór, nie 
obowiązek

Jak przypomina Krystyna Mi-
chałek, regionalna rzeczniczka 
prasowa ZUS w województwie ku-
jawsko-pomorskim, emerytura to 
przywilej, a nie przymus. – Oso-
by, które osiągnęły powszechny 
wiek emerytalny – 60 lat dla ko-
biet i  65 lat dla mężczyzn – nie 
muszą od razu kończyć kariery 
zawodowej. Wręcz przeciwnie, ci, 
którzy zdecydują się kontynuować 
pracę i  nie pobierają świadczenia 
emerytalnego ani renty rodzin-
nej, mogą korzystać z tzw. ulgi dla 
pracujących seniorów – informu-
je Krystyna Michałek, regionalna 
rzeczniczka prasowa ZUS w woje-
wództwie kujawsko-pomorskim.

Zero podatku do ponad 115 
tys. zł

Ulga podatkowa zwalnia z po-
datku dochodowego przychody 
do kwoty 85 528 zł brutto rocznie. 
–Dodatkowo, osoby rozliczające 
się według skali podatkowej mogą 
skorzystać z kwoty wolnej od po-
datku w  wysokości 30 000 zł, co 
oznacza, że łącznie mogą zarobić 
115 528 zł brutto bez konieczności 
odprowadzania podatku – wyja-
śnia rzeczniczka.

Kogo dotyczy ulga?
Ulga obejmuje seniorów, któ-

rzy podlegają ubezpieczeniom 
społecznym, czyli pracujących na 
umowie o pracę, zleceniu, prowa-
dzących działalność gospodarczą 
(opodatkowaną według skali, linio-

wo lub ryczałtem), a  także tych, 
którzy otrzymują zasiłek macie-
rzyński. Kluczowe jest, by nie po-
bierali świadczenia emerytalnego 
ani renty rodzinnej.

Pracujesz, ale nie pobierasz 
emerytury? Masz prawo do ulgi

Z ulgi mogą skorzystać zarów-
no osoby, które nie złożyły  jeszcze 
wniosku o emeryturę, jak i te, któ-
re taki wniosek złożyły, mają przy-
znane świadczenie, ale go jeszcze 
nie pobierają. Podstawowym wa-
runkiem jest niepobieranie eme-
rytury lub renty rodzinnej. Senio-
rzy, którzy otrzymują emeryturę  
i dodatkowo dorabiają do swojego 
świadczenia, nie mogą korzystać 
z tej preferencji.

Formalności? Tylko jedno 
oświadczenie

Aby skorzystać z  ulgi, senior 
musi złożyć stosowne oświadcze-
nie swojemu pracodawcy lub zle-
ceniodawcy. Jeśli senior zacznie 
pobierać emeryturę lub rentę, 
ma obowiązek niezwłocznie po-
informować o tym zatrudniające-
go – wtedy ulga przestanie obo-
wiązywać najpóźniej od kolejnego 
miesiąca.

(red), fot. ZUS
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7 medali na ostatnich zawodach
SPORTY WALKI  W sobotę 14 czerwca 2025 roku w Inowrocławiu odbyły się V Mistrzostwa Karate Ky-
okushin Kujawsko-Pomorskiego Okręgowego Związku Karate. Organizatorem zawodów był Inowrocławski 
Klub Kyokushin

W  mistrzostwach wystarto-
wało ponad 300 zawodników z 22 
ośrodków. Wąbrzeski Klub Spor-
tów i Sztuk Walki reprezentowała 
10-osobowa drużyna, która łącz-
nie wywalczyła jeden zloty, dwa 
srebrne i 4 brązowe medale.

– Wszyscy nasi zawodnicy 
dostarczyli nam emocji i  do-
brych walk. W  kategorii 8-9 lat 
/-30 kg/  wystartowała dwójka 
naszych karateków, obaj poko-
nali wszystkich przeciwników 
i  spotkali się w  finale, gdzie po 
zaciętej walce mistrzostwo na-
szego województwa zdobył Da-
niel Różycki, drugie miejsce Jan 
Derkowski – relacjonuje Janusz 
Drywa z WKSiSW.

Drugie miejsce zdobyła rów-
nież Lidia Treder w kategorii 10-
11 lat /+40 kg/, brązowe medale 

zdobyli: Liliana Kowalewska – 
kategoria 10-11 lat/-40 kg/, Ni-
kodem Piasta – kategoria 8-9 lat 
/+35 kg/, Olga Olszewska – kate-

goria 14-15 lat/-55 kg/ oraz Wero-
nika Błażejewicz – kategoria 16-
17 lat /-60 kg/.

Artur Levchuk, Henryk 

Głuszkowski oraz Maksymilian 
Sypek nie dostali się do strefy 
medalowej. Drużynowo ekipa 
z  Wąbrzeźna zajęła 8. miejsce. 

Były to ostatnie zawody przed 
przerwą wakacyjną, obecnie 
część trenujących przygotowu-
je się do udziału w  letnich obo-
zach sportowych, a po wakacjach 
nowe wyzwania.

– Dziękujemy rodzicom, 
opiekunom oraz instruktorom za 
zaangażowanie i pomoc w czasie 
zawodów. Udział w zawodach był 
możliwy dzięki dofinansowaniu 
ze środków otrzymanych z Urzę-
du Miasta w  Wąbrzeźnie w  wy-
niku otwartego konkursu ofert 
w  zakresie wspierania i  upo-
wszechniania kultury fizycznej 
w roku 2025 na realizację zadania 
pn. „Prowadzenie szkolenia spor-
towego zawodników w dyscypli-
nie kyokushin karate oraz boksie 
– informuje Janusz Drywa.

(ak), fot. nadesłane


